

Redakcja i Administracja
Warszawa
 ul. Wesoła 7—Tel. 5.06.70

Kraków
 ul. Św. Tomusza 11-a
 Telefon 103.10

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

WYCHÓDZI CODZIENNE RANO

WYDAWCA: RADA NACZELNA P.P.S.

Cena 10 groszy
 Miesięcznie złotych 2.50
 Zagranicą złotych 5.60

Konto P.K.G. w Warszawie Nr. 29.129

Posiada Prawo Przekazy Rozrachunkowo-
 Drąży Pocztowy Warszawa i Kartoteka N. 110

Warunki prenumeraty: w Krakowie z odnośnym miesięcznie zł. 2,50, na prowincji miesięcznie zł. 2,50, zagranicą zł. 5,60. Za zmianę adresu 50 gr. Ceny ogłoszeń: za wiersz wysokości 1 milimetra w tekturze gr. 30, zwykłego gr. 40, mikrofilm gr. 20, powyżej 60 mm. gr. 30, drobne za wyraz 20 gr. Poszukiwanie i załatwianie pracy bezpłatnie. Ogłoszenia tabelaryczne o 80 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych i zwyczajnych 6-10 szpaltowy. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

Chińczycy zatopiają Hankou ale nie oddadzą go w ręce wojsk japońskich



nie powiodło. Ataki te naraziły Japończyków na znaczne straty. Według informacyj chińskich, w kołach japońskich daje się odczuwać pewne zaniepokojenie z powodu zbyt wolnego posuwania się ofensywy na froncie Jang-Tse. Obecnie odbywa się wzmacnianie sił japońskich na Jang-Tse nowymi posiłkami, wśród których przeważa artyleria.

Obszar kilkudziesięciu kilometrów naokoło Han-Kau i Wuczang został silnie ufortyfikowany. Wła-

Wedle doniesień z Hankou rozpoczęła się wielka japońska ofensywa. Japończycy usiłowali przełamać front długości 60 km. na południe od Jang-Tse. W czasie tej próby przelamania frontu Japończycy wysadzili na ładunek dynamitu Kiang kilka oddziałów, pod obrotami ognia zaprowadzając okręta wycich. Zadaniem tych oddziałów jest zaskoczenie nieprzyjaciela od tyłu. Wiś Czwang posiadająca specjalnie doniosłe znaczenie strategiczne dla tego planu, została przez Japończyków zdobyta.

Chińczycy skoncentrowali większe oddziały pomiędzy Wusuh i Tien-Kiang - Chen oraz pomiędzy Kiu-Kiang i Hwang-Szi Kang i zatrzymują w tych dwóch miejscach ofensywę wojsk japońskich.

Wspierana burą ogniem artylerii, piechota japońska usiłowała sforsować umocnione pozycje chińskie, co jej się jednak

Dwa samoloty zderzyły się i runęły na fabrykę wywołując potworną eksplozję

203 ofiary niebywalej katastrofy lotniczej w Tokio

Dwa samoloty japońskie, które przelatywały na nieznaną wysokość nad przedmieściami Tokio-Onori zderzyły się i spadły na dach jednego z miejscowych zakładów przemysłowych.

Przyczyną katastrofy samolotu, wej była gęsta mgła, która zmniejszyła do minimum widzialność i była przyczyną zderzenia dwóch samolotów, które dokonywały lot-

ów ćwiczebnych. Jeden z lotników usiłował wyskoczyć ze spadochronem, ale spadochron nie otworzył się i lotnik roztrzaskał sobie czaszkę. Samoloty po zderzeniu spadły na podwórze fabryki, w której pracowało około 300 robotników. W chwili, gdy robotnicy rzucili się na pomoc załodze rozbitych samolotów, nastąpił straszny wybuch rezersuwaru z benzyną. 13 osób zgi-

nęło od tego wybuchu, a 190 odniosło rany. Fabryka momentalnie stała się w płomienie. Prócz fabryki spłonęły dwa domy mieszkalne.

Tragiczny zgon słynnego lotnika amerykańskiego

Słynny lotnik amerykański komandor Franko Hawke zginął wczoraj w katastrofie lotniczej. Hawke zamierzał wypróbować nowy typ malego samolotu. Wskrośce po starcie samolot zawałił skrzydłem o drut telefoniczny, spadł na ziemię i spłonął. Hawke doznał tak poważnych uszkodzeń, iż po kilku godzinach zmarł w szpitalu. Lotnik towarzyszył Hawke'owi walcząc w Amier-

Na strazy praw francuskiej klasy robotniczej Generalna konferencja Pracy

zapowiada bezwzględna walkę w obronie 40-godz. tygodnia pracy

We wtorek wieczorem odbyło się w Paryżu zebranie protestacyjnej, zwolnione przez Generalną Konferencję Pracy, w związku z zamierzonym przez premiera Daladiera skróceniem 40-godzinnego tygodnia pracy. W czasie tego zebrania kilku mówców w ostry sposób wystąpiło przeciw premierowi. Wskazywali oni na to, iż Daladier wybrany został w r. 1936 na podstawie programu Frontu Ludowego, który teraz zdradza. Jeden z mówców oświadczył, że sytuacja obecna każe się spodziewać niebezpiecznych zwłoków społecz-

nych. Generalna Konferencja Pracy zdecydowała się sprzeciwić się wszelkim słójstwom jej do dyspozycji środkami „napięciem organizacji i prowokacją premiera”.

Powzięto rezolucję, potępiającą stanowisko premiera Daladiera, jako sprzeczne z ustawami japońskimi.

Zebrań zakończyło się oświadc-

zeniem, iż powysze związki zawodowe w zupełności popierają strajkujących w Marsylii robotników portowych. Skierowano apel do wszystkich członków Generalnej Federacji Pracy, ażeby wzięli jak najfurmiejzy udział w wielkim zebraniu, mającym się odbyć w Paryżu w sali Wagram dnia 26 sierpnia.

Partia socjalistyczna rozlepiła plakaty, w których stwierdza, że Front Ludowy wypowiada walkę Daladierowi.

Krwawa kronika Palestyny

Na szosę wiodącą z Nazaretu do Tyberiadu wyruszyło w sobotę rano kilka oddziałów angielskich, gdyż w ciągu ubiegłego roku partyzanci arabscy kilkakrotnie przerywali komunikację.

W pobliżu Kany Galilejskiej doszło do starcia pomiędzy oddziałem angielskim i Arabami, w czasie którego zginęło 6 Arabów, zaś jeden żołnierz angielski i kilku Arabów odniosło rany.

Co Franco zniszczył na morzu?

Ukazała się statystyka zatopionych i uszkodzonych przez faszystów hiszpańskich (oraz przez ich protektorów niemiecko-włoskich) okrętów.

W czasie od 31-go sierpnia 1936 r. do 31-go lipca 1938 r. Franco uszkodził 80 okrętów, a zatopił 59 okrętów o wyporności 176.023 ton.

Na czacie uszkodzowanych stoł Anglia, która straciła 17 okrętów a uszkodzono jej 62 okręty. Później idzie Francja (6 uszkodzonych, 5 zatopionych), Grecja (2

2), Panama (1 i 3), Rosja (3 zatopione), Dania (2 zatopione), Holandia (1 i 1), Włochy (2 uszkodzone), Norwegia (1 i 1), Hiszpania republikańska (4 uszkodzone, a 25 zatopionych), Stany Zjednoczone (1 uszkodzony).

Jak widać z tej listy, w tej hiszpańskiej „wojnie domowej” poniosła straty na morzu aż 11 państw, nie wliczając Włoch i Niemiec (lista nie obejmuje tego kraju), którym zbombardowano okręt wojenny „Deutschland”.

Powietrzne krażowniki

Korespondent lotniczy „Daily Express” donosi, że Rząd angielski zamierza zamówić w Kanadzie czteromotorowe samoloty bombowe, które będą dwa razy tak duże, jak największe ze znanych dotychczas bombowców. Największy typ samolotów bombowych, jakim rozporządzało dotychczas lot-

nictwo brytyjskie, ważył z załogą i pełnym ładunkiem bomb przeszło 10 ton, osiągał przeciętną szybkość 200 mil ang. na godzinę. Nowe bombowce będą ważyły 30 ton i szybkość ich dochodzić będzie do 300 mil ang. na godzinę. Samoloty te uzbrojone będą w male działka.

W dziewczycy lasach Amazonki

Donoszą z San Paulo w Brazylii, że ekspedycja badaczy dziewczycy lasów i niedostępnych druzgii Amazonki, przewozana „Bandeira Piratininga” została napadnięta w momencie przeprawy przez rzeczkę Rio Das Mortes

przez Indian „Chavantos”. Badacze zmuszeni byli wycofać się ze swoich obozów. Kilka osób z powodu ekspedycji jest poważnie rannych. W ekspedycji tej bierze udział także powiem Polek z Parany

Ufortyfikowane strefy na granicach „Trzeciej” Rzeszy



Mapa powyższa, którą przytacza amerykański „People”, podaje dokładnie rozmieszczenie stref ufortyfikowanych na granicach „Trzeciej” Rzeszy. Strefy te są oznaczone czarnymi liniami. Jak widać, fortyfikacje wybudowane zostały nad granicami Polski, Francji, Szwajcarii, Czechosłowacji, Litwy, Belgii i Danii.

Faszyści kopiują hitleryzm

Na mocy ostatnich rozporządzeń ministrowi Włoch wzywają kierowników i nauczycieli Żydów będącymi, porządku i postępowania r. b. nastąpić ze swych stanowisk. Dopierożne są jednak wyjątki, o których decyduje będzie minister.

Dla skontrolowania wykonania powyższych zarządzeń corocznie kierownicy i nauczyciele szkolni będą musieli uzyskać zatwierdzenie ze strony ministerstwa, przy czym każdy kandydat, który musiał przedstawić dokumenty,

wykazujące, że nie jest Żydem. Jeżeli chodzi o wyjątki, rozporządzenie wyjaśnia, że na stanowiskach oświatowych będą mogli pozostać ci Żydzi, którzy posiadają specjalne zastrzeżenie, jak np. udział w wieloletniej służbie wojskowej przed marcem na Rzym, udział w kampanii etnicznej, służba obywatelska w Hiszpanii, rany odniesione podczas wojny i t. d.

Torpeda powietrzna zatopiła kuter w... kanale la Manche

Niezwykły i dotychczas niewyjaśniony całkowicie wypadek wydarzył się we wtorek wieczorem na angielskim wybrzeżu kanału La Manche w pobliżu Goeport. 56-tonny kuter, mający na pokładzie 4 ludzi załogi, trafiony został w zatonę. Stok przez torpedę powietrzną, która go prawie zatopiła. Z wielkim

trudem udało się odholować kuter przy pomocy angielskiego okrętu wojennego.

Przypuszczają tu, że wspomnianą torpeda zmuszona została w czasie ćwiczeń lotniczych przez załogę samolotu angielskiego, która omyłkowo wzięła kuter za jeden z okrętów służących jako cele w czasie ćwiczeń lotniczych.

Miasto pod ziemią Stalowe tunele pod Londynem

Ministerium spraw wewnętrznych Anglii, do którego zwróciła się obrona przeciwnicza, przedłożył został plan budowy tuneli podziemnych dla ochrony przeciwniczej, pod całym Londynem. Plan ten pochodzący od „międzynarodowego naukowego komitetu dla spraw pokoju”, wypracowany został przez najwybitniejszych angielskich profesorów i inżynierów.

Tunele zostałyby zbudowane ze stali i uregulowane na kształt nowoczesnych mieszkań. M. in. przewidziano w tunelach tych światła elektryczne, gaz, ogrzewanie

centralne oraz wodociąg. Koszt budowy tych tuneli wyniesie około 11 funtów na głowę jednego mieszkańca Londynu. Użycie tuneli kolejki podziemnej dla celów obrony przeciwniczej jest niemożliwe z tego powodu, że koleje podziemne będą również w czasie nalotu nieprzyjacielskiego potrzebne dla celów transportowych. Projektowany wysuwający zatem nowy plan budowy specjalnej sieci tuneli podziemnych, przeznaczonych wyłącznie do obrony przeciwniczej.

Koniec komedji nieterminowej „Mala Entente” o raduje

Komentując odpowiedź generała Franco, „Daily Herald” pisze, że odpowiedź ta świadczy o komedji. Odpowiedź ta jest jasna i jednoznaczna. General Franco od razu nie planuje angielski w całości i nie wchodzi w dyskusję co do szczegółów.

Kontrapropozycja generała Franco nie może być brane poważnie w rachubę przez komitet nieterminowej ani też przez prawowity Rząd Hiszpański.

W ten sposób nie tylko plan komitetu nieterminowej przepada z kresem, ale również i sprawa wycofania „ochotników”. Jak również kontrola morza i lądu.

Nieterminowca w jej obecnym stanie sprzyja jedynie powstańcom.

Istnieje jednak sposób uczynić ją skuteczniejszą: otwarcie granic francusko-hiszpańskiej w okolicach Pirenajów i natychmiastowe zniesienie zakazu wysyłania broni i amunicji do Hiszpanii Republikańskiej, jak również zapewnienie statkom brytyjskim bezpieczeństwa.

W wtorek po południu ogłoszono komunikat oficjalny o przebiegu obrad Rady Małej Ententy w Bled.

Komunikat wyraża zadowolenie z powodu zawarcia układu w Sialonikach między Bułgarią i Ententą bałkańską, stwierdzając, że układ ten jest wyrazem konsolidacji na Bałkanach i przyczynił się do dzieła powozowego pokoju.

Rokowania, prowadzone z r...

ku z Węgry, stwierdza dalej komunikat powolny osiągnięciu porozumienia w sprawie wzajemnego wycofania się wszelkiego niebezpieczeństwa ze strony Węgry i powołania Małej Ententy na orał do umocnienia ze strony państw Małej Ententy równoprawności Węgry w dziedzinie zbrojeniowej.

Je sobie całkowicie sprawę, że w sytuacji obecnej Liga Narodów nie może odpowiadać całkowicie zadowoleniu, jakie jej byłby powierzone przez twórców paktu. Mała Entente współpracująca z Ligą Narodów w granicach istniejących możliwości.

Następnie Rada omówiła zagadnienie Dmaju, postanawiając, iż eksperci techniczni trzech rządów zbiorą się wkrótce w Białogrodzie, by zbadać te sprawę we wszystkich szczegółach.

Cała prasa rumuńska wiała z wielkim zadowoleniem osiągnięciu porozumienia między Węgrami a Rumunią, Czechosłowacją i Jugosławią.

Omawiając zapowiedzianą deklarację, mającą być wymienioną między tymi państwami, dzienniki stwierdzają, że zniesienie klauzul rozbrojenia w traktacie w Trium, nie krępujących Węgry oraz węgierska deklaracja o nieuciekaniu się do sył w rektacji spowroć miły dzie państwami Małej Ententy, siano będzie akt o wielkim znaczeniu międzynarodowym, pogłębiający odrębność polityczną i atmosfę porozumienia na pęchodolowym wschodzie Europy.

Pomoc Trade-Union dla Republiki

Jak wynika ze sprawozdania Rady kongresu Trade Union, wszystko było zrobione i jest robione przez Trade Union, aby pomóc Republice Hiszpańskiej w jej walce z najeźdźcami.

Od początku wojny 50.000 funtów sterlingów zostało przekazanych przez robotnicze partie angielskie do Hiszpanii. Posa tym wysłano miela skondensowanego na sumę 23.000 funtów sterlingów.

i 1656 ton różnego rodzaju towarów na sumę 43.525.288 pesetas.

Armatorzy brytyjscy przeciwko przyznania gen. Franco praw kombatanta

Komitet Armatorów Brytyjskich, utrzymujących stosunki handlowe z Hiszpanią, ogłosił memoriał, w którym występuje przeciwko przyznaniu gen. Franco praw kombatanta, gdyż dawano by to powstającemu ruchowi brytyjskich, nie udających się do portów hiszpańskich i skazywaniach ich przez sądy powstańców, które wbrew międzynarodowym zwyczajom nie pozwalają armatorom neutralnym występować w obrocie swych statków i mienia.

Normalnie neutralni armatorzy mogą dochodzić swych praw w sądach, udowadniając, że towar nie był przeznaczony na rekwizytor, natomiast sądy gen. Franco pozwalają armatorom bronić swych interesów. Zgoda gen. Franco na ustanowienie dwóch portów bezpieczeństwa jest, zdaniem armatorów brytyjskich, praktycznie nie wykonana i w rzeczywistości wskazuje na dawne propozycje utworzenia takiej strefy w porcie Almeria. Z powodu zatopienia w portach hiszpańskich szeregu statków i zniszczenia w czasie rajdów lotniczych Almerii i dookół, konieczne jest korzystanie z urządzeń we wszystkich portach, aby móc podjąć handlowi państw neutralnych z Hiszpanią.

W sprawie wycofania się do sył w rektacji spowroć miły dzie państwami Małej Ententy, siano będzie akt o wielkim znaczeniu międzynarodowym, pogłębiający odrębność polityczną i atmosfę porozumienia na pęchodolowym wschodzie Europy.

Nowe ambasady

Z okazji rozmów jugosłowiańsko-rumuńskich, prowadzonych na marginesie obrad Małej Ententy, ustalono zostało podniesienie poselstw w obu stolicach do rang ambasad.

Mr. Ciano już nie zaprzecza

Brytyjski charge d'affaires w Rzymie sir Noel Charles przesłał do Foreign Office raport o rozmowie, jaką odbył w ubiegłą niedzielę z włoskim ministrem spraw zagranicznych hr. Ciano. W rozmowie tej podano jak w trzech poprzednich sir Noel Charles miał ponownie poruszyć sprawę

nowych wypadków interwencji włoskiej w Hiszpanii. Hr. Ciano nie zaprzeczył wyrażnie czynności nowo sarzutu, iż do Hiszpanii przybyły nowo kontyngenty ochotników włoskich, lecz miał się do sprawy odwołać do stwierdzenia, iż sarzutku tych jest nie sposób udowodnić.

Angielsko-niemieckie rokowania-lotnicze

Polityczny korespondent „Daily Express” donosi, że wkrótce podjęta zostanie próba rozpoczęcia rokowań o pakt lotniczy w Niemczech. Inicjatywa w tej sprawie, zdaniem korespondenta, ma wyjść od kanclerza Hitlera.

Rozmowy mają być przeprowadzone w Zich fałszywe. Pierwsza za za rozmów dotyczyć ma umowy, zabraniającej bombardowania miast otwartych. W drugiej zaś ma być omawiana pakt ograniczający siły powieteczne państw do określonej liczby. Pertraktacje w sprawie tego paktu będą rozpoczęte jednak tylko wtedy, jeżeli zostanie osiągnięte porozumienie w sprawie pierwszego punktu roz.

Przewidziano planowi premiera Daladier

Poruszenie, wywołane wśród kół syndykalistycznych przemysłem premiera Daladier w sprawie 40-godinnego tygodnia pracy, znajduje swój wyraz w nad

zysaniu na ręce Komitetu Wykonawczego Generalnej Konfederacji Pracy depesz, protestujących przeciwko mowie premiera i aprobujących opozycyjne stanowisko Konfederacji Pracy przeciwko projektowanej reformie 40-godz. tygodnia pracy.

Anglicy zamknęli agencję „Domei” w Hongkongu

Filia urzędowej japońskiej agencji telegraficznej „Domei” w Hongkongu została we wtorek, bez podania bliższych powodów, zamknięta aż do odwołania na skutek

zarządzenia Rządu brytyjskiej kolonii koronnej. Bliższych wyjaśnień nie można było uzyskać ani z kół rządowych, ani też ze strony zamkniętej agencji japońskiej.

Strajk powszechny górników

Syndykat górników z zagłębia Anzin (departament Nord), zrzeszający 20.000 członków, postanowił na odbytym we wtorek zebraniu zorganizować strajk powszechny, który miałby stanowić groźbę dla właścicieli kopalni oraz przeciwko ewentualnej rewolucji wstaw socjalnych.

W Marsylii

Sytuacja w porcie Marsylii portowa jest zamieszana. Robotnicy portowi przetwarzają zasady 7-godz. dnia pracy i odmawiają pracy w godzinach nadliczbowych. Pracodawcy i robotnicy zawiadomili Rząd, że nie mogą się zgodzić na postanowienia dekretu, przewidującego przymusowe uregulowanie nie czasu pracy.

Projekt Ibn Sauda rozwiązania sprawy palestyńskiej

„Evening Standard” donosi, że król Saud Arabii, Ibn Saud, przedłożył Rządowi angielskiemu alternatywny plan rozwiązania zagadnienia palestyńskiego zamiast podziału terytorium mandatowego. Mianowicie Ibn Saud proponuje zawieszenie broni na prze-

ciąg lat 10-15 i zainicjowanie obecnego stanu rzeczy. Pismo twierdzi, że Rząd angielski powinien przyjąć te propozycje najpóźniejszego z władców arabskich i wyrazić przypuszczenie, że Żydzi również zgodziłby się na takie rozwiązanie tymczasowe.

Pamięć JÓZEFA RUBINSZTEJNA

zmarłego zagranicą w nocy z dnia 23 na 24-go sierpnia 1937 roku w pierwszą rocznicę jego bohaterkiej śmierci

CZCZBA PRZYJACIELE.

Francuska fabryka samolotów w Kanadzie

Jak donosi „Montreal Daily Herald” rokowania w sprawie wycofania się francuskiej zakładu lotniczego w pobliżu Montreala zostały ostatecznie zakończone.

Belwetonia to — jak podaje wspomniany dziennik — prowadzone było w imieniu rządu francuskiego przez jedną z firm francuskich. Wielka fabryka samolotów, która zatrudniała na przebiegu 8000 robotników, produkowała byłaby w pierwszym rzędzie samoloty wojenne. Wobec braku wykwalifikowanych pracowników przewidziano imi sprawozdanie z Francji kilkadziesiąt wykwalifikowanych mechaników.

W rzeczywistości donoszą, że pierwsze wielkie zlecenie lotnictwa angielskiego miało być kanadyjskimi przemysłowcomi francuskimi przewidziane do wykonania w najbliższym tygodniu. Zamówienie to dotyczyłoby jednak dostawy partii samolotów w ilości 500, typu bombowego, który już wykazał się przydatnością podczas bliźszego okresu prób.

W Czwartkowych wyjechał wielki statek fregatowy z portu Marsylii. W składzie tego okrętu znajdują się: Jolanda Hoffman, fryzjerka niemieckiego transatlantyki „Europa”, Otto Voss, pomocnik, Eryk Glinet, szeregowiec lotnictwa wojennego z armii amerykańskiej i Gustaw Buntich, sierżant armii amerykańskiej, który zdecydował się o emigracji.

Przebieg konstrukcji samochodów

W Kłivie, w Cambridge na podstawie silnika brytyjskiego stworzonymi profesorów, złożono sprawozdanie o wy-

nalazku Włocha Florera Salmi, który niezapławił stanowiąc będzie problem w konstrukcji samochodów. Wy-

Opowieści drutów telegraficznych

W nowojorskim sądzie federalnym 0 szpagołowu oskarżeni są: Johann Hoffman, fryzjerka niemieckiego transatlantyki „Europa”, Otto Voss, pomocnik, Eryk Glinet, szeregowiec lotnictwa wojennego z armii amerykańskiej i Gustaw Buntich, sierżant armii amerykańskiej, który zdecydował się o emigracji.

Wielkość budowę kółk transatlantyki, która polonyj statek Prokty z motorem Keeslingów, Budowę rozpoczęto w roku 1937. Nowa linia długości 1400 km. zbudowana nakładem 28 milionów dolarów, umożliwiła nadmierne oszczędności w czasie przebiegu w gnieję w obecności korpusu dyplomatycznego.

Polskie okręty wojenne z wizytą w Kopenhadze

We wtorek, 23 b. m. wychyliły z Gdyni do Kopenhagi okręty marynarki wojennej ORP „Błyskawica” i ORP „Grom”, z wizytą do floty wojennej królestwa Danii, głównej jednostki bawily w Gdyni z ofi-

cyjną wizytą w 1935 r. Dowódcą floty jest komandor Podjazd-Morgenstern. Dowódcą ORP „Błyskawica” jest komandor por. Kodrębski, zaś ORP „Grom” komandor por. Hryniewiecki.

ZNOWU KATASTROFA PODZIEMNA

W polsku Baharestan wyraziła się we wtorek groźna katastrofa lotnicza. Samolot szkolny wylądował na powierzchni elektrycznego wysokiego napięcia. Pilota w stanie agonii przewieziono do szpitala. Wskazano przeważnie przyczyną katastrofy, stela znowu była przez kilka dni w powietrzu. Nie funkcjonowały również tramwaje.

BUDEŻET 1938

Budżetowski na rok 1938, projektowany początkowo na sumę 125 miliardów 118 milionów rubli, ustalono po zmianach w budżecie, obejmującą 132 miliony 657 milionów 993 tysięcy rubli na stronie dochodów i 131 miliardów 137 milionów 938 tys. rub. na stronie wydatków.

DEMONSTRACJA W MOSKWI

W Fyzbar w północno-zachodnich Indiach doszło do poważnych zaburzeń na te religijny, przy czym kilku policjantów zostało zabitych. Szereg angielskich oficerów policji, wśród nich zastępca prefekta policji, zostało ciężko rannych. Oddziały policyjne musiały kilkakrotnie zrobić użytek z broni. Spokój przywrócono dopiero po energicznej interwencji za zezwanych posiłków wojskowych.

Premier Negrin powrócił do Barcelony

Premier hiszpański Negrin, który powrócił z Sewajlor do Barcelony, przyjął ministra spraw zagranicznych Alvarez del Vayo, który zastępował go w czasie kilkudniowej nieobecności. Minister del Vayo poinformował premiera Negrina w pierwszym rzędzie o konferencjach odbytych z ambasadorami francuskim w Barcelonie oraz o odpowiedzi rządu powstałego na angielski projekt w sprawie wycofania ochotników.

Prohibicja w Indiach

W Bombaju po raz pierwszy za poprzednie dwa dni prohibicji alkohol w całym mieście. Nastąpiło to naskutek uchwały kongresu indyjskiego, który zcił, aby do danieli wypłaty zarobków dla robotników, których Bombaj liczy około 300.000, oraz w dzień następnego zamknięcia by wszystkie lokale, w których sprzedaje się i konsumuje napoje alkoholowe. Za-

rażenie to ma na celu zapobiec przepisanju przez robotników po wypicie większej części ich zarobków. Prohibicja obejmuje również hotele i restauracje i bary hotelowe, aczkolwiek nie dotyczy ona turystów mieszkających w hotelach. Tak samo wyłączone zostały z pod działania tej ustawy lokale klubowe.

Dwadzieścia lat odzyskanej niepodległości polskiej

Centralny Komitet Wykonawczy Partii Socjalistycznej powoli na swoim posiedzeniu z dn. 23 sierpnia szereg uchwał dotyczących przeobrażenia ogólnopolskiego KOMITETU POLSKI PRACUJĄCEJ DLA UCZCZENIA NIENIEMCEJ. Komitety, które będą działały lokalnie, w miejscowościach poszczególnych.

Chećmy już dzisiaj polować nacisk specjalny na jedno zagadnienie.

Odhwy się w Polsce, jak pisaliśmy kilka dni temu, próba, zakrojona na większą skalę, „odbroźnienia” półtorawiekowej epoki walki zbrojnej o Niepodległość. Odbywa się próba „odbroźnienia” z pamięci pierwszej najcięższej polaczona — „odbroźnienia” polityki urody w stosunku do mocarstw zachodnich. Nasze obchody dwudziestolecia będą manifestacją PRAWDY HISTORYCZNEJ, manifestacją tej prawdy, że ciężar walki i zmagania wzięła na swe barki — po klęsce powstała niemiecka Francja — w imię szlachetnego Niepodległości złożyła w ręce Ojczyzny w pamiętnych miesiącach ubiegłego roku 1918.

Nie zamierzaliśmy — w dwudziestą rocznicę Niepodległości — powracać do dawnych sporów, które historia już rozstrzygnęła. Nie mamy też powrócić do dawnych sporów wywołano. Skoro na wszelkie powstały, skoro zaistniały trybunały i próby, o których wspominałem przed chwilą, — myślimy, że zrucenie przed oczyma polskich mas PRAWY HISTORYCZNEJ ma swoją wielką wartość wychowawczą.

Pamięć naszych poległych, tym z powrotem nas, którzy przetrwali katorgi, więzienia i zesłania, jesteśmy winni, by ich ołtarz stanowiąc do naszych obchodów dwudziestolecia. W tym — w sensie „wspomnień”, wspomnienia są rzeczą potrzebą — i piękną, ale wspomnienia nie wystarczają, Polska Pracująca ma w dwudziestą rocznicę Niepodległości podstały moralne i historyczne do tego.

BY SIĘ O SWOJE PRAWO UPOMIĘĆ, O SWOJE PRAWO W POLSCE NIEPODLEGŁEJ.

Taka będzie treść najbliższych naszych obchodów w dwudzie-

Tylko jeden...

Jedną z amerykańskich organizacji literackich zaproszono 400 zgórą pisań i artystów do wyjazdu, autorstwa Hemingway, Hiszpaniaku i rzeczą charakterystyczną: ma być, piastuje ci reprezentacje różne poglądy i kierunki społeczne, na 418 zaproszonych TYLKO JEDEN ujął sympatie pro — jawnie, siedmiu neutralnie, zaś 400 oświadczyło podziw, cześć i uznanie dla Republiki Hiszpaniaki.

Spółród wielu zwyciężyć i dobitnych odpowiedzi warto przytoczyć opinie Ernsta Hemingway, autora tłumaczonego na język polski powieści wojennej „Pieśni o brzoźnie”. „Jestem nieustannie człowiekiem — napisał Hemingway — a więc muszę być przeciwny Franco'wi i faszysto-wo”. Krótko i wybitnie.

Prezydent Roosevelt, używając w jednym z przemówień państwa amerykańskiego do opamiętania, ma budowa demokracja Ameryki; „niezdawa cywilizacji”. Przetoczone w wojny amerykańskie mogą być uważane za jedno z bardziej powściągniętych usądzeń tych słów prezydenta Roosevelta. Pozostawiamy też tendencje literatury są przeciw obciążeniu rozwoju cywilizacyjnego i prądów myślowych spo-

sta rocznicę powstania Rządu Ludowego w Lublinie i w dwudziestą rocznicę zarzek przemówienie obchodzone w Warszawie i w Krakowie.

M. NIEDZIAŁKOWSKI.

Przypomnienie w proę

Zaślankowy i beznamienny nacjonalizm, zapamiętany we wzrotych „na blizn” Zachodu odznacza się wyjątkowo brakiem samodzielności w swych koncepcjach programowych. Wszystkie w tych koncepcjach tchniętym są szablono i klasycznym schematyzmem. Program porządkowany jest paru demagogicznym hasłami, jak „niebezpieczeństwo żydowskie”, „masone-ry”, „falszy” i t. p. — i nie ma motywu, by w jakimkolwiek wypadku pomysłowości wódzów nacjonalizmu polskiego przetrzytała w tęsknie ramy polojewo. Ale parafrazańska zaślankowiczość i niewolnictwo umysłowe nie są cechami — stwierdzają — trzeba bezstronnie — każdego w ogóle nacjonalizmu. W krajach Zachodu Francja podczas wojny światowej, król Wilhelm II miał zaślankowiczość; 2) w górze jednej czwartej terytorium francuskiego (15 milionów mieszkańców); 3) dziesiątki miliardów kontrybucji; 4) zbурzenia wystarczającej forcie; 5) zawieszona poboru rekuta na lin 25, 6) terytorium francuskiego, zrzekając się na try- wój do Francji tawarów niemieckich w ciągu lat 25 bez żadnych cel.

Tylko tyle... Apetyty te, jak wiadomo, nie zostały zaspokojone, ale dają one miarę prawdziwego stosunku imperialistów niemieckich do... sąsiadów. Wydoje się rzeczą ogromnie podważając, byżyczą autonomii nacjonalistów polczy zamożności się dokładnie z artykułem francuskiego nacjonalisty — Maurrasa, i podumał mi łezką nad warunkami pokojowymi „prekursora hitlerizmu”. Taki moment zastanowienia i refleksji

Bez polemiki

Część prasy polskiej traktuje „A. B. C.” w sposób dobitnie pobliżysty. Starą szlachetką metodą: „no tak, Kochany panie; oczywiście — pisać głupstwa; ale sam pan rozumie: młodzi ludzie! młodość musi się wysławiać!”

Bez to do nich, „młodzi ludzie” osiągnęli już wieki dawno „wiek męski”, a suma głupstw, wypowiedzianych na cierpiącym papierze, nie zmniejsza się, niestety, ani o jotę.

Czy można z tymi głupstwami POLEMIZOWAĆ? Nie można. Czy należy się OBURZAĆ? Dobbó, nie warto. Bo to jest jakos tak skonstruowane, tak już jako bezładnie, „po pociągach” — że słowotwórcy nie ma energii, by zbudzić w sobie irytację. Nie tak dawno pewien stary Żyd w zapłodz dżurze nad granicą litewską twierdził mi z dostojownostwem i powagą, że „masoni” otrzymują w podródku od diabła dwa ser-

„jedno z prawej, a jedno z lewej strony. Czy mogłem, jako człowiek, podziężyć o „masońskich” sympatię, irytować się na tego starożyta? Nie mogłem.

Otóż tak samo jest z „A. B. C.”

Wczoraj otrzymałmy porządnie „pięciorszędnę rewelację”.

Okazuje się, że winę główną ponosi p. Stefan Grostera, najzaciejszy kolega, członek hono-

B. D.

W „wolnym” mieście Gdańsku Nieddana próba szantażu

Jak doniosliśmy wczoraj, dwaj kolejarze polscy w Gdańsku, pp. Schulz i Grabowski, zostali aresztowani z podeśnia gdańskiego przydziału policji. Okazało się, że pp. Schulz i Grabowski zostali uwięzieni pod zarzutem szantażem „uprowadzenia” (p. i „wydobycia”) przez władze polskie tych kolejarzy hitlerowskich z Gdańska, ktd.

zry są oskarżeni o zbioradę nad Tadeuszem Winnickim.

Polska Agencja Telegraficzna donosiła, że na skutek szantażowej interwencji władz polskich obydwa aresztowani znajdują się już na wolności.

Tym razem PROBA SZANTAŻU nie powiodła się...

wpłyne dodatkowo nie tylko w kierunku usmierzenia zapalów hitlerowskich, lecz przyczyniły się również do przewietrzenia zajęteję atmosferze polskiej środowisk nacjonalistycznych, hipnotyzowanych, niestety, skutecznie przez polojewo a bezwzględny wroga.

Bd.

Wśród szeregu argumentów wysuniętych przez Maurrasa w omawianym tu jego artykule, znalazło się też i przypomnienie o warunkach pokoju, przygotowanych przez Niemcy dla zwyciężonej — w ich radosnych nadziejach — Francji podczas wojny światowej. Otóż Wilhelm II miał zaślankowiczość; 2) w górze jednej czwartej terytorium francuskiego (15 milionów mieszkańców); 3) dziesiątki miliardów kontrybucji; 4) zbурzenia wystarczającej forcie; 5) zawieszona poboru rekuta na lin 25, 6) terytorium francuskiego, zrzekając się na try- wój do Francji tawarów niemieckich w ciągu lat 25 bez żadnych cel.

Tylko tyle... Apetyty te, jak wiadomo, nie zostały zaspokojone, ale dają one miarę prawdziwego stosunku imperialistów niemieckich do... sąsiadów. Wydoje się rzeczą ogromnie podważając, byżyczą autonomii nacjonalistów polczy zamożności się dokładnie z artykułem francuskiego nacjonalisty — Maurrasa, i podumał mi łezką nad warunkami pokojowymi „prekursora hitlerizmu”. Taki moment zastanowienia i refleksji

Bez polemiki

rojący Syndykatu Dziennikarzy Warszawskich, człowiek, który poświęcił smat życia obronie honoru dziennikarstwa polskiego i... wywołano; z kryminalistyką (POLI-TYCZNEGO, rzecz proto) — akurat dziennikarzy oburu „narodowego”. Taki był los kolegi Gro-

Uwóz — według „A. B. C.” — Grostera „montował” aktualnie straszliwą urzędź. W tajemnicy głębokiej zmontował na Starym Mieście, w sercu stolicy, P. P. S. i ludowców, Klub Demokratyczny i jednego członka Stronnictwa Pracy o dość głupim nazwisku!, ponad to „Lewiatana” i „partie bezpartyjnych o połudkach komunistycznych”.

Cało to uzmocnione towarzyszy z zorganizowano — wybrać sobie „jakoś” profanizm wyborczy” (do samorządu), przy czym społeczność zobowiązania się do nie atakowania cen kartelowych i do niedopuszczenia stratkisz w przedsiębiorstwach, gdzie (?) w radach nadzorczych zasiadają obojni na zbieraniu przedstawicieli Lewiatana”.

Dotkniecie! I cała ta kupa budowlana na miejscu naczelnym numeru!

Więć coś robić? Protostwo? Oburzaj się? Doprawdy, NIEWARTO. Wystarczy zarejestrować fakt, że tak było ogłoszono POLIOM UMIYSLOWOY, NO! I MORALNYM, środowisk „politycznych” — które nazywają się „O. N. R.” — grupa „A. B. C.”. Lata „strudni” gimnazjalnych i uniwersyteckich tych „młodych ludzi” nie „podatuałaych” były, jak to zoboczyło nie trudno, latami rzeczej szmarnowanymi.

AR.

Pokwitowanie

Na głodne dzieć Hiszpanii

Datex robotników z Turki nad Strjcm z 20.

Do dyspozycji Cent. Kom. Zw. Zawod. w myśli uchwały z dnia 14.VIII 1936 r.

Zenis Stanisław z 10.

WZNOWIENO ZAPISY

PRZEDSZKOLA SZKOŁY POWSZECHNEJ GIMNAZJUM H. BOLESŁAWA LIMANOWSKIEGO ZHIEŚCI — Oddział ul. Szolburowa KRSEKOWEJ M. 10 — TEL. 12-71-37

Sekretariat czynny codziennie prócz sobót w godz. 9 — 11, oraz we wtorek i czwartek w godz. 17 — 18.

Członkowie Związku Zaw. odowych i bratniej organizacji społecznej otrzymują znaczne ulgi w opłatach.

„Wiadomości”, wysłane z pałca

Z kół naukowych komunikują nam: W paru pismach ukazały się wzmianki na temat zremykonych konferencji, jakie odbyły się z udziałem p. marsz. Sławka oraz przedstawicielei Związku Naucejstwa Polskiego. Wymieniono nazwiska pp. Nowolitego, Kwiatkowskiego i Majca. Wiadomości te przeważnie odpowiadają.

Koedukacyjne Liceum Handlowe DLA DOROSŁYCH I. BAKOWEJ, ulica Królewska 16 przyjmuje zapisy w godz. 17—18. Zapisujący się mogą abelowaci 6 klas gimnazjum lub BRZEDNIEI SZKOŁY ZAWODOWEJ. Zająćia w godzinach popołudniowych.

W służbie generała Franco

Zamiast jednej Mata Hari

— Hiszpania ma ich cztery

Niedawno Sąd wojenny katalońskiego Generalitad miał czynienie z czterema kobietami — szpiegami, z których każda rywalizowała mogła ze słynną Mata Hari a każda z nich przedstawiała odrębny typ kobiecy i szpiegi.

Każda z nich miała odrębne metody pracy i odzież też były o różności, w takich wstąpiła na służbę generała Franco.

Odmiennie też zakończyła się „kariera” tych kobiet.

Elvira Miralles, nadzyczyją piękną kobietą, pochodzącą ze szlacheckiej rodziny, wstąpiła na służbę wywiadu faszystowskiego natychmiast po wybuchu powstania. Postano ją ze specjalną misją najpierw do Walencji, po tym — do Barcelony.

Wbrew temu, co charakterystycznie przeciętają Hiszpankę, Elvira Miralles nie odczuwała żadnych skrupułów natury moralnej. Nawigowała bliższe stosunki z szeregiem oficerów armii republikańskiej — Wybrała wybitniejszych fachowców. Nakłaniała jednego po drugim, aby włączyli się do oddziałów generała Franco.

Po drodze z reguły chwytali ich patrolowci wojsk republikańskich. — Piękną Elvirę a całą świadomością posyłała oficerów na śmierć; że Franco nie chodziło o zwiększenie korpusu oficerowskiego, lecz o zdezorganizowanie armii republikańskiej i o zniszczenie fermentów wśród szeregi oficerskich, które dochowały wierności prawowitemu Rządowi.

Noga się posługiwana Intygrancje góje jedna z ofiar, porucznik amerykański w ostatniej chwili opamiętał się i zameldował o wszystkim swym przelozonym.

JASNOWŁOSA KASTYLJKA.

Jasnawłosa Kastyljka, Mercedes Horta z polcenia gen. Franco. Udała się do Barcelony i tam zdołała wślizgnąć się w zaufanie szefa wywiadu republikańskiego. Wyśliznęła się jako „czuźnik” na teren, zajęte przez gen. Franco i tam zadaniem jej było ułatwianie pracy tajnych agentów republikańskich.

Okolo 20 agentów dostaje się „pod opiekę” jasnawłosej Kastyljki.

Tragiczne było dzieje francuskiej tancerki Jeanne Gomej. W chwili wybuchu wojny domowej przebywała w Madrycie. Była przyjaciółką bogatego arystokrata don Frederico del Castillo Olivares. Towarzyszyla mu na froncie Turcji, gdzie walczyła jako oficer gen. Franco. Wejściem ją postępenie do służby w wywiadzie, gdzie „pracowała” przez prawie 2 lata.

Wydał ją pewien Argentyzczyk, któremu zwróżyła się ze swej tajemnicy, a który okazał się członkiem wywiadu republikańskiego.

Skazano ją „jyko” na 20 lat ciężkich robót. W czasie rozpraw wskazywano na to, że była raczy ofiarą nie własnej sweli woli, i że nie miała wcale żadnych korzyści ze swej „pracy”.

Robotnicy popierają swoje prawo

Uchwały i deklaracje

„Ozon” o kulturze

Dnia 13 sierpnia zakończyła swą trzydniową Sesję Rada Naszela „OZON-u”. Powzięta znamienna uchwała w sprawie wsi i kultury. Uchwały w kwestii kultury są wydrukowane w „Gazecie Polskiej” (numery z 18 i 20 sierpnia).

W tych uchwałach nie brak i rzeczy słusznych (podniesienie oświaty na ws, uwzględnienie potrzeb regionalnych, powiększenie nie listy katedr na wyższych uczelniach z zakresu nauk rolniczych i t. p.). Ale chodził nam tu nie o te słuszne opinie, które (bez specjalnych uchwał) posiadałyby każdy niemal Polak — obywatel. Interesuje nas „zasadniczy punkt widzenia „OZON-u” na sprawy kultury.

Niedawno p. Hulewicz kruszył kopie w „Kurierze Porannym” w obronie „kultury zorganizowanej”, zapewniając, że we Włoszech sprawa „organizowanej” kultury jest rozwiązana najlepiej. Otóż podobnym duchem — niewątpliwie totalitarnym (leśli nie zgola totalizm) są przesłanki uchwały „O. Z. O. N-u”. Przypominamy, że wywody p. Hulewicza spotkały się w polskiej prasie (nie „OZON-u”) z jednomyślnym poparciem. Nawet w „Słowie” i w „IKC”.

A więc jakie jest brzoźstwo zasadniczej uchwały „OZON-u”? — Przylaczmy dwie najistotniejsze. Dążą do jednolitej kultury w Państwie, kierowanej z jednego centrum. Szkołowa uchwała — chyba że autorom, jako „ideał”, przyświeca „światłany” wzór Goethebowski i Rosenbergowski „gminy kulturalnej” i „Izby kultury” („Kultur-Kammer”). Czy to o chodzi?

Czytamy w uchwałach o kulturze ogólnej (teza VII):

„Ze względu na wagę zagadnień kultury, Obóz Zjednoczenia Narodowego uważa za wskazane skierowanie wszelkich przedsięwzięć do jednego ośrodka dystrykcyjnego...”

Co to znaczy? Nie jest to poprawnie jasne i wyraźne (jak wiele innych rzeczy w „OZON-ie”)

ale tendencja jest brzoźsza. „Jeden ośrodek dystrykcyjny”! Rada mi przyrzekała, uważając: „całość (II) spraw kulturalnych” ma być skierowana w tym „ośrodku”. A cóż to za „ośrodek”? Ministerstwo? OZON? Nie wiadomo. Ale lekceważenie społecznego czynnika — czynnika niezależnego jest oczywiste. Biurokracja lub partynia utopia. „Całość” kultury zamknięta w jednym „ośrodku”. Pięknym widokiem...

Autorzy mogą poprawda powołać się na tezę II, w której czytamy o konieczności „planowej, jednolitej kierowanej akcji Państwa, o działalności zorganizowanych sił społecznych”. A więc jednak „społecznych” — z trimumem powie O. Z. O. N-ia. Ale chwila uwagi! Czy mowa o niezależnych (od O. Z. O. N-u) organizacjach społecznych? Zaraz sprawa się wyjaśni! Gdy zajrzymy do uchwał bardziej konkretnych. W uchwałach, poświęconych wsi (a wieś — to większość narodu), czytamy o oświadczeniu „leśni nie zgola totalitarny” są przesłanki uchwały „O. Z. O. N-u”.

„Wskutek bezskutecznego łamania porządku międzynarodowego przez dyktatora najdłuższy strony państw dyktatorskich zaczęło się wytworzyć w niektórych krajach poczucie własnej słabości, a wśród strach przed gwałtem i przemocem, na które, jak się lubożom słabego ducha wydawało, nie ma środków i lekarstwa. Temu poczuciu słabości nie na sweterze towarzyszyły w niektórych krajach prądy wosung turu polityczna pełna respektu lub potrzebienia dla sukcesu fa-”

(Punkt 15): „Oświata pozostaje na miejscu prowadzona pod nadzorem Państwa według jednolitego planu i metody, z wyłączeniem partyniologii.”

Co to znaczy „partyniologii”? — wiadomo; to znaczy, że na polu pracy ma pozostać tylko jedna partia, „OZON-owa”. Ludowicy czy socjaliści mają być od wpływu na oświatę zadowolona na ws usunięte. Latwo pojąć, że te plany powołują się po linii „totalitarności”. P. Hulewicz powinien być zadowolony. Torował drogę Naczelnej Radzie „OZON-u”.

Ala jeszcze jedno pytanie: o jakiej „kulturze” cały czas mowa? Może o szkolnej — powszechnej, średniej lub specjalnej? Bo ogrom na lona Państwa w sprawie oświaty to szkolnej jest bezspornal Ale nie widzieliśmy przed chwilą, — jak „OZON” chciałby zmonopolizować i upartyjnić (taki oświatę) pozostawiona. W uchwałach zaś ogólnych (teza VI) czytamy miłą za powiód, że

„OZON zamierza w najbliższej fazie swej działalności skoncentrować swe wysiłki” na takich działach, jak film, radio, teatr, plastyka, muzyka, książka i prasa...”

Zobaczmy, jak to OZON „skoncentruje” „swe wysiłki”!

Istotnie, pracy w zakresie kultury w Polsce, jest bardzo dużo. Tyle że te sprawy leży odległemu. Nie bierzemy i nie możemy OZON-istom brać za złe, że także chcą pracować w zakresie kultury. — Ale... skąd te monopolistyczne zapęty? Skąd te jakies „ośrodku”, które mają „planowo” kierować — wszystkim? I skąd to lekceważenie niezależnego, własnego wysiłku społeczeństwa?

Jest to jakaś psychiza biurokrata. Jest to jakaś naiwna biurokraty-

czna wiara, że skoro będzie u rząd „ośrodek” — to zaraz rozkwitnie „kultura”. Jest to niezrozumienie istoty i warunków rozwoju prawdziwej kultury. A zarazem jest to zwyciężanie — partyniologicznie OZON-owu... Czy zamiast kultury polskiej zamierza się szerzyć kulturę dyktatorską?

Naturalnie, te totalitarnie utopie związane są z całkowitą dwuznacznością koncepcji samego OZON-u, który wciąż nie może zdecydować się na to, by partią zwyciężającą — chce być partią bezpartijną, uprzywilejowaną, „państwową”. Ale Państwo Niepodległe jest czymś znacznie większym niż partia — chociażby „elitarna”.

K. CZAPYSKI.

Hitlerowski handel ludźmi Witkowice za Rotszylda

Pisałiśmy już o tym, że hitlerowcy na zagadnienie Austrii zarezerwowali lub też zatrzymali jako „zastaw”, wybitniejszego osobistości pochodzenia żydowskiego, któremu wypuszczają na wolność za grubą pieniądze. Tak było m. in. z wielkim uczonym Freudem.

Wapomnieliśmy też o baronie Louis Rotszyldzie, znajdującym się pod kluczem od chwili „aneksu”, że za tę grubą rybę zażądał hitlerowcy z początki 120 tys. funtów st., na co krewni Rotszylda się zgodzili, a francuscy Rotszyldowie ze swej strony mieli dość pokazną sumę. Przed dwoma tygodniami Louis Ritszyd miał już odczekać wolność.

Nagle hitlerowcy zmienili zdanie. Dowiedzieli się bowiem, że ich areztant jest właścicielem 51 proc. akcji wielkiego przedsiębiorstwa przemysłowego, mianowicie zakładów Witkowskich w Czechosłowacji. Otóż hitlerowcy zżesz-

dali obecnie za wypuszczenie Rotszylda oprócz pensyjki także o wnych akcji. W tym celu wysłali do Paryża adwokata nazwiskiem Kuthera do rokowań z francuską grupą Rotszyldów.

Witkowiec należał do Rotszyldów i Gutmannów. Po „aneksusie” Gutmann-ówno sprzedała swój udział za 6 milionów funtów czeskiemu bankowi Zivno, Rotszyldowie zaś oświadczyli, że jeżeli by tą sumą zamieszli się wyżyć swego udziału, to również sprzedają go jedynie Czechom.

Teraz hitlerowcy chcą zrobić świetny interes i wyszantażować zakłady przemysłowe, których by zaciąg inną drogą nie mogli nabyć. Ale nie wiadomo, czy ten szantaż się uda. W grę id bowiem wówczas także Rząd Czechosłowacji, który nie może się zgodzić na to, by hitlerowcy opamowali Witkowiec.

Doniesienie oświadczenia amerykańskie Po stronie demokracji a przeciw dyktatorom

zamy i hitleryzmu. Zspowiniam, że w wielkich demokracjach zachodnich panuje olawa przed wojną słabok. Wolność są, że ani Niemcy ani Włochy nie dotrzymają słowa wobec przewagi fizycznej i gospodarczej imperium wielkoimperialistycznego. Następnie doszło między W. Brytanią a Francją do ścisłego porozumienia politycznego i do wojkowego przynależności obronnej. Działamy następstwem takim tych dnie stych faktów i zdarzeń była czynna rola dyplomacji angielskiej i francuskiej wobec agresywności os Berlin-Rzym.

Wreszcie wystąpił na arenę nową, potężny czynnik: Stany Zjednoczone. Od dłuższego czasu za czynną padać za oceanu ważkie a gromkie ostrzeżenia amerykańskich miarodajnych między innymi przeciwko dyktatorom i dyktatorom. Obecne powstanie wosnowione i spotęgowane „Znowu przemówił” prez. Roosevelt i min. spraw zagr., Cordell Hull. Przemówienia te wywarły ogromne wrażenie na świecie: radość i uznanie za państwach pokojowych i demokratycznych z Anglią i Francją na czele, irytację i gwałtowność wosłości w Berlinie i Rzymie.

Nie mówimy — oświadczył prez. Roosevelt — przeszkobił naszym ludem, żeby sobie wyobraziły że nie o ściepie brutalności, o antydemokratycznych urzędzeniach i o nędzy, sprzeczającej za bezbronność narodu ob naruszaniu praw człowieka. My, Amerykanie, nie możemy się uważać za misiełkających kontynenta, dla któ-

rego spory krajów zamorskich byłyby bez znaczenia lub bez niebezpieczeństwa. Staliśmy się czynnikami, z którym poza morzem jesteśmy się każde bierze popagający i każdy antab generalny.

Nasze obywatelne zasoby, znaczenia naszego handlu i potęga naszej żywotności, uczyniły z nas, czy chcemy czy nie chcemy, istotny czynnik pokoju światowego.

Zapewniam was — dodał prez. Roosevelt w ewym przemówieniu w Kingston, wygłoszonym z okazji powzięcia mowa, łączącego Stany Zjedn. z Kanadą — że nie ród Stanów Zjedn. nie pozostać nie możemy, a do wyboru kierunku wielkierozwoju Kanady była zagrożona przez inną za suwerną potęgę.

Ten ostatni utęp wywołał różne komentarze. Kanada jest jednym z dominików W. Brytanii. Czyżby prez. Roosevelt rozszerzył niebezpieczność kontynentu amerykańskiego, także na obecne demum? Naszym zdaniem, nie naruszył prez. Roosevelt swemierności wielkoimperialistycznej, lecz oświadczył, że gdyby W. Brytania wraz z Kanadą weszły w stan wojny i gdyby Kanada była za zagrożona, wówczas mogłoby być to pomoc Stanów Zjedn. Wiadomo zaś, że w skrajnych angielskich, zwłaszcza w dziedzinie lotniczej, przypada duża część za dania na Kanadę.

Tędy dni przed tym wystąpił

o. Cordell Hull pewnow postawione dyktatorom i napastnikom. Dla państwa oświadczył — które opiera się na nadszere na politykę zbrojnego gwałtu, przez dzie dzień, gdy będą musieli zdać sobie sprawę, że przynajmniej jaka większość na świecie jest zdecydowana żyć w wolności, w którym anarchizm nie będzie tolerancją i w którym rządzą prawo i słusność i w którym pokojowe, kulturalne i gospodarcze stosunki nie powinny być łamane.

Państwa i narody muszą się zdecydować, czy poją drogę gwałtu czy rozsądku. Żaden rząd nie będzie mógł miłknie oddania swego głosu co do wyboru kierunku — każdy kraj będzie musiał rozstrzygnąć swój głos na jedną lub drugą stronę.

„Jeżeli Dział całej świata jest powołanie zagrozoną. Woskię i rządy i narody muszą się mieć na baczności wobec rozwoju niektórych niebezpieczeństw. Niedzielki zaś jest czas, gdy będzie miało dojść do rozstrzygnięcia między uprzywilejowanym a pokornym, sprawiedliwym a potężnym, opartym na pomyślności gospodarczej.”

Jeżeli przytoczymy ówczesne i powyższe przemówienia, to dlatego, że w prasie polskiej był by one podane (głównie z powodu zamknięcia naszych agencji prasowych) w tym samym czasie. Wiadomo, że nie mógł się dowiedzieć, o co za wierzają i jaka mocą występuje Stany Zjedn. w obronie demokratycznych urzędzeń, porzaska nie dyktatorow, wolności ludzkiej i obywatelskiej, a przeciw dyktatorskim systemem faszyzmu i hitleryzmu.

Pot znikni!... Puder SUDORYN

POT:WON

„Dlaczego zostałem dezertorem?” Opowieść młodego Niemca

W skronicsi dnia emigrantów z Niemiec w Pradze przeżywa jednym z wielu dezerterskich z armii niemieckiej, Schulz z Bunzlau (śląsk Niemiecki). Jest to młody, zaledwie 21letni młodzieniec.

Historia jego krótkiego życia jest jakże charakterystyczna dla stonoków, w jakich przebywał mnił młodzieńca w Hitlerze.

PIERWSZE PRZEŻYCIIE

„Jestem robotnikiem, metalowcem — mówi Schulz. — Jako 17-letni chłopak dostałem się na tabrykę. Razu pewnego wpolałem się w bójkę z grupą rówieśników, członków Hitler - Jugend. Jeden z nich uderzył mnie. Nie pozostawał mi dożny. Doszedł do bójk, jak to zwykłe się zdarza między chłopkami.

W każdym innym kraju, bójka taka nie miałaby wtłóć konsekwencji. W „Treciej” Rzeszy — inaczej. Jakże to! Niezorganizowani odwzajemniły się społecznikow członka Hitler - Jugend? W rezultacie Schulza wyrzucano z fabryki i wysłano do Dachau.

Praca do utraty sił, odywianie takie, jakimi pies pogardził, bicie przy każdej okazji i bez okazji...”

W MARYNARCE

„Po upływie 13 miesięcy — mówi Schulz — wypuszczono mnie z tego placu. Wreszcie w Hamburgu dostałem się na statek.

„Wrócić byłem już „telkiem” („lefkki martynarz”). Oferowali mi by mnie bardzo zadowoleni. Niesłoby po pół roku umiałem się rozstać z morzem.

ZA MAŁO... ENTUZJAZM

Pewnego razu, gdy statek wócił do portu, cała załoga musiała udać się na „święto patriotyczne”. Były mowy, sławie osiągnięcia „Treczej” Rzeszy, były spiewy i okrzyki.

Wtedy wspominałem swoje przeżycia w Dachau. Trudno mi było dopasować się do ogólnego entuzjazmu i, o grozo, nie podnio-

stem ręk do góry i nie krzyzciam „heil Hitler!”

To wysłrzył. Dostałem się do więzienia, gdzie przedsiadalem do czasu powrotu nio do wojska.

W ARMII NIEMIECKIEJ

Służba wojskowa odpowiadała mi. Byłem, jak się zdaje, odwołany żołnierzem. Po sześciu miesiącach przedstawiono mnie do awansu. Miałem zostać starszym szeregowcem.

Nie jednak z tego nie wyszło, bo właśnie przysłało moje akty.

Z tą chwilą — skończyły się piękne dni. Zaczęły się przesyłać wania, szkany.

Pewnego dnia cierpliwio wyczerpał się. Podoficer zagroził uderzeniem. Odpowiedziałem, że niechby tylko spróbował, a oddam mu z nowąją!

Rezultat — przeniesienie do kompanii kameli!”

NA WOLNOSCI

Kompania karna oznacza tyle, co ciężkie roboty! Cztery lata ciężkich robot! Schulz skorzystał z przepustki i miał się schronić się w Dreźnie u znajomych.

Z początku Schulz obawiał się uciec do Czechosłowacji. Tyle o tym kraju strasznie opowiadają hitlerowcy! Po dwóch tygodniach od dnia ucieczki pojawiły się plakaty o dezercerze Schulzu.

Nie było już wyboru. Schulz zdążył przekroczyć granicę i teraz przeżywa w Pradze, gdzie zachodzi do koszar, a żołnierze czeszy dziela się z nim posiłkiem.

Wiecej pracy, niż ludzi Szczęśliwa Nowa Zelandia

W Nowej Zelandii, jak wiadomo, rządzą socjaliści z tow. Sauvage na czele.

Rządy te są prawdziwym i brońszewstwem dla tego kraju. Flisaną są w doskonałym stanie, podatków mało, bezrobocie należy do przeliczenia, poprawda bardzo niedawne.

Oto jedno z ostatnich tygodniowych sprawozdań Departamentu Pracy ogłasza następujące, jakże wymowne cyfry:

Zapotrzebowano dla pracy 2182.

Poszukiwujących pracy 2,080. Brak tedy 102 osób do wypełnienia luk na rynku pracy.

„Zdale się, że nigdy jeszcze w Nowej Zelandii nie dzarzyło się coś podobnego!” — oświadczył minister pracy Armstrong.

A warto dodać, że w Nowej Zelandii jest teraz dużo, czyli najgorzej okres w roku, jeśli chodzi o rynek pracy.

W Nowej Zelandii grozi tedy kryzys... braku ludzi. Powstanie za gadanie imigracji.

Cały świat używa BLOWFAL Niezrównany szampoo dla jasnych włosów

Doniosłość przemówień amerykańskich polega na tym, że Stany Zjednoczone, nie szczędząc prawdziwie formalnych zobowięzań, przystępują amerykańską opinię publiczną i opinie świata, iż mogą być zmuszone do porzucenia tradycyjnej neutralności i że mogą stać jeszcze by skierowane na ową drogę, która podesza wojny światowej doprowadza do o interwencji, a w końcu do powalenia Niemca.

Honri Béranger, b. ambasador francuski w Waszyngtonie, a obecnie przewodniczący senackiej komisji zagranicznej, pisał po przemówieniu p. Hulla, że Stany Zjednoczone zajęły już stanowisko po jednej stronie. Będą one po stronie Anglii i Francji owego dnia, gdy będzie miało miejsce rozstrzygnięcie. Wtedy nie ma chęć dłużej od nich wiecej. Nie dadzą na piśmie zobowięzań do mobilizacji. Trzeba rozumieć swych przyjaciół, jeżeli się chce na nich liczyć.

Do tych mądrych i trafnych słów nie mamy nie do dodania. Powtarzamy tylko, cośmy już nieraz pisali: przewaga jest po stronie wielkich potęg demokratycznych.

BENEDEK ELMER.

Największa sensacja Stanów Zjednoczonych

Proces jak w kryminalnym romansie

Całe Stany Zjednoczone śledzą z niezwykłym zainteresowaniem przebieg sensacyjnego procesu w Nowym Jorku, który dotyczy wypadku, mogącego stanowić treść scenariusza filmowego.

„BOHATER” PROCESU.

„Bohaterem” procesu jest główny oskarżony James J. Hines, szef wpływowej nowojorskiej organizacji politycznej Tammany Hall, a zarazem wybitny protektor wielkiej bandy gangsterskiej.

Nie wszyscy z posterka 20 współoskarżonych stanęli przed obliczem sędziego Peora. 3 uwięziono, 5 zginęło od kul konkurencyjnych band. Wśród nich figuruje zwłaszcza szef bandy, gangster-milarder Arthur Flegenheimer, znanego pod pseudonimem Dutch Schultz i „króla piwa”.

„Jimmy” Hines, przed sądem jest zupełnie spokojny i pewny siebie, mimo, że chodzi nie o bagatel. Oszustwa na sumy miliardowe popchnęło w ciągu 7 lat. Była oszukańcza loteria, na której grały setki tysięcy najbiedniejszych ludzi, gdzie szanse wygranej były na 1.000. Były i inne sprawy, w których „Jimmy” maczał palce.

„OSKARZAM!”

Thomas Dewey, prokurator, od objęcia swego funkcji wypowiedział heroiczną waleczność. Za rządów uważano go za zakonspirowanego biuro i wziął się energicznie do pracy.

Pierwszą jego „ofiarą” była wybitna osobistość świata prawnego, z czego Waxy Gordon, mający na swym sumieniu fuzji morderstw. „Przymknął” bandę lichwiarzy — którzy pożyczali 100 dolarów pod warunkiem uznania długu... 10 tysięcy. Z kolejk zlikwidował szajkę czarnych suterenerów z muzycznej dzielnicy Nowego Jorku, Harlem, którzy posładali dwa tysiące hańbnych niewolnic.

Wreszcie wywinęła sprawa Hinesa, którego obecnie prokurator oskarża.

o zorganizowanie loterii, zwanej „grą liczb” i pobieranie za to od bandy 500 — 2.000 dolarów w tygodniu, o pokrywanie swymi autoritetami politycznym zbrodniarzy i przestępców, o udział w przestępstwach wydobycia ropy naftowej.

SĘDZIA I PRZYSIĘGLI

Sędzia Peora jest osobistym przyjacielem „Jimmy” Hinesa. Jest również jego przyjacielem politycznym, demokratycznym kandydatem na gubernatora. Z pośród kandydatów na przyszłych 150 wolało się jakoś wywodzić „aforty” bandy Dutch Schulza jest widząc jeszcze wielki.

„Nie zapomnieć — przestrzegaj lawę przysięgłych prokuratora — że od 7 lat corocznie obywateli Nowego Jorku traciła na skutek matactw bandy po przeszło 100 milionów dolarów”.

„To jest gra polityczna” — wolała obrońca Hinesa.

Prokurator zaklina się, że polityka nie ma tu nie do rzeczy. Hines wykrzykuje z miejsca: „to jest blaga!”

ATMOSFERA PROCESU.

Proces toczy się w gorącej atmosferze. Znajdnie murzyn Kamill Mosano, którego aresztowano wraz z innymi gangsterami w grudniu 1932 roku i którego sędzia Erwin uwolnił.

Świadek naawnie zważa, że nie wie, jak można go było uwolnić.

Przed sądem pojawia się jeszcze cały szereg innych „klientów” sędziego Erwina.

Sędzia nie zeznaje w procesie. Ody sprawa Hinesa wyszła na jaw, Erwin odebrał sobie życie.

Prokurator Dewey trzymuje. Nagle — zwrot dramatyczny. Zjawia się przed sądem murzyn Sprawa Williams i cofa swą zeznania, złożone w śledztwie.

— Jak to? — wola prokuratora. — Przecież zeznanie te są spisane i sam świadek je podpisał. Niech to pan przeczyta!

— Nie umiem czytać! — mówi niespokojnie świadek. Owszem. Umiejskaj, jeśli mu dyktować literę po literze. Twierdzi, że prokurator podał goświadekowi w ręce list z jego zeznania.

Sprawa, jak widzimy, obfituje w sensacje. „Jimmy” Hines nie da je za wygraną.



ORGANIZACJA SPORTU W TURCJI.

Władze organizowały narodowe w Ankara uchwały nowe ustawy w sprawie organizacji sportu w Turcji. Ustawy obowiązują władze państwowe i organizacje sportowe. W tym celu w urzędach w wydatkach na ten sport.

Z przemówienia, wygłoszonego w parlamencie przez ministra spraw wewnętrznych, wynika, że w ciągu ostatnich trzech lat sportem pikarsko jest powożenie strażniczek ludowe. W niektórych miejscach było nowe tereny sportowe w 28 miastach, na co wydano 415 tysięcy (miałtów turckich). W ciągu najbliższych trzech lat wydanie na przedsięwzięcia dla sportów zimowych wyniesie 2 miliony funtów.

W podsumowaniu wygłoszonego w parlamencie przez ministra spraw wewnętrznych, wynika, że w ciągu ostatnich trzech lat sportem pikarsko jest powożenie strażniczek ludowe. W niektórych miejscach było nowe tereny sportowe w 28 miastach, na co wydano 415 tysięcy (miałtów turckich). W ciągu najbliższych trzech lat wydanie na przedsięwzięcia dla sportów zimowych wyniesie 2 miliony funtów.

PIĘKA NOŻNA

AMATORSKI KS. PROTĘSTUJE. Kierownictwo sekcji piłkarskiej Amatorskiego KS protestuje przeciwko wyroku Ligi przeciwko wyrokowi sekcji WARTA-AKS 4:3 w ub. niedzielnym meczu. Protestuje swym AKS przed komisją, protestuje swym AKS przed komisją, protestuje swym AKS przed komisją.

W Warszawie wczoraj odbył się mecz piłkarski WARTA-AKS 4:3 w ub. niedzielnym meczu. Protestuje swym AKS przed komisją, protestuje swym AKS przed komisją, protestuje swym AKS przed komisją.

WARSZAWIANKA RÓWNIĘC

Kierownictwo sekcji piłkarskiej Amatorskiego KS protestuje przeciwko wyrokowi Ligi przeciwko wyrokowi sekcji WARTA-AKS 4:3 w ub. niedzielnym meczu. Protestuje swym AKS przed komisją, protestuje swym AKS przed komisją, protestuje swym AKS przed komisją.

KLUBY BIELSKIE PRAGNA NALÉŻEĆ DO OKRĘGU ŚLĄSKIEGO

Kluby Bieleskie awansowały do rozgrywek o mistrzostwo Ameryki w grach powiatowych. Partnerek lodowiczkowy jest pierwszą rakietą Józefa Mathieu. Partnerek lodowiczkowy jest pierwszą rakietą Józefa Mathieu.

KRAKOWSKA LIGA OKRĘGOWA

Zarząd Okręgowy Związku Piłki nożnej otrzymał od okręgu krakowskiego projekt powołania ligi okręgowej. Zarząd Okręgowy Związku Piłki nożnej otrzymał od okręgu krakowskiego projekt powołania ligi okręgowej.

WIELKI WYPADEK

Wielki wypadek. Nie dzwignęło wico, że szybko zrozumieliśmy w Noblu potrzebę komasacji.

Wtedy zjawili się dobroczyńcy chłopi, którzy potrafili wytrzymać, że nie warto się zwracać do organów urzędowych. Przecież prywatnie też można przeprowadzić komasację — i nie będzie to kosztowało ani grosza gołwicy.

Z urzędową komasacją trzeba było zapłacić od 15 do 30 złotych za hektar. Rozkładają wprawdzie ile opłaci na raty, i to długotrwałe, bo przez pięć lat wpłacane — ale nie lepiej za darmo, prywatnie, familijnie.

Chłopi przyszali. Wtedy, kiedy podpisywali umowę, wyklady to się im to istotnie proste, jasne i najkorzystniejsze. A zresztą, kto by, czy nie było tu materiału.

Chłopi przyszali. Wtedy, kiedy podpisywali umowę, wyklady to się im to istotnie proste, jasne i najkorzystniejsze. A zresztą, kto by, czy nie było tu materiału.

Chłopi przyszali. Wtedy, kiedy podpisywali umowę, wyklady to się im to istotnie proste, jasne i najkorzystniejsze. A zresztą, kto by, czy nie było tu materiału.

Chłopi przyszali. Wtedy, kiedy podpisywali umowę, wyklady to się im to istotnie proste, jasne i najkorzystniejsze. A zresztą, kto by, czy nie było tu materiału.

Chłopi przyszali. Wtedy, kiedy podpisywali umowę, wyklady to się im to istotnie proste, jasne i najkorzystniejsze. A zresztą, kto by, czy nie było tu materiału.

Chłopi przyszali. Wtedy, kiedy podpisywali umowę, wyklady to się im to istotnie proste, jasne i najkorzystniejsze. A zresztą, kto by, czy nie było tu materiału.

LEKKOATLETYKA

TRZY ZWYCZYSTWA WALASIEWICZOWY W CHELMIE. W Chełmie odbyły się ogólnopolskie kobiece zawody lekkoatletyczne, w których startowała Walasiewicza.

Wyniki techniczne przedstawiają się następująco: 60 m.: 1) Walasiewicza 7.6. 2) Gawronska 7.8. 3) Walasiewicza 12. 2) Kubińska (stacja Chorzów) 12. 3) Skok wzdłuż: 1) Walasiewicza 5.3. 2) Faldus (stacja Górze) 4.2.

Skok wzdłuż: 1) Romanowska (Górze) 1.43. 2) Winińska (Kop Tor) 1.45. 3) Błażowska (Warsz.) 1.28. 2) Skrzyńska (Kop Tor) 1.05.

Skok wzdłuż: 1) Romanowska (Górze) 1.43. 2) Winińska (Kop Tor) 1.45. 3) Błażowska (Warsz.) 1.28. 2) Skrzyńska (Kop Tor) 1.05.

KOLARSTWO

NOWY SUKCES PASZYCH. Kolarstwo EMIGRACYJNYCH. Majorcyk, najlepszy chok Marcella i Witka kolarzy emigracyjnych, w tych dniach we Francji północno w wyścigu sezonowym na 105 km. Majorcyk wygrał 2-gie miejsce, odległość 105 km. Majorcyk wygrał 2-gie miejsce, odległość 105 km.

Majorcyk, najlepszy chok Marcella i Witka kolarzy emigracyjnych, w tych dniach we Francji północno w wyścigu sezonowym na 105 km. Majorcyk wygrał 2-gie miejsce, odległość 105 km.

TENIS

PIERWSZE ZWYCZYSTWO JEDZIEJOWSKIEJ W AMERYCE. W Bostonie ogłoszono się zawody tenisowe o mistrzostwo Ameryki w grach powiatowych. Partnerek lodowiczkowy jest pierwszą rakietą Józefa Mathieu.

„Widmo zadobrowolego” w chacie mordery

Gospodarz wsi Głuchów, gm. Kobylin, Michał Ciepieniak powiesił się z sotysem w twój Stanisławem Wasilewskim. Gdy znalazł się w pobliżu stawu gębegołgo przeszło 30 m. Ciepieniak nagle uderzył sotysem w głowę. Ciało, zadany łaską, był tak silny, że sotyś przewrócił się. Wówczas zbrodnicy gospodarz poszedł do leżącego i wrzucił go do wody, sam zaś w przeświadczeniu, że Wasilewski go zabił i zatan ślady zbrodni, poszedł do domu.

W kilka godzin później urządził w ogrodzie sotyś. Przekonany, że jest to duch zmarłego, wybiegł

„Widmo zadobrowolego” w chacie mordery

Gospodarz wsi Głuchów, gm. Kobylin, Michał Ciepieniak powiesił się z sotysem w twój Stanisławem Wasilewskim. Gdy znalazł się w pobliżu stawu gębegołgo przeszło 30 m. Ciepieniak nagle uderzył sotysem w głowę. Ciało, zadany łaską, był tak silny, że sotyś przewrócił się. Wówczas zbrodnicy gospodarz poszedł do leżącego i wrzucił go do wody, sam zaś w przeświadczeniu, że Wasilewski go zabił i zatan ślady zbrodni, poszedł do domu.

Wodami Polesia

Wielki wypadek. Nie dzwignęło wico, że szybko zrozumieliśmy w Noblu potrzebę komasacji.

Wtedy zjawili się dobroczyńcy chłopi, którzy potrafili wytrzymać, że nie warto się zwracać do organów urzędowych. Przecież prywatnie też można przeprowadzić komasację — i nie będzie to kosztowało ani grosza gołwicy.

Z urzędową komasacją trzeba było zapłacić od 15 do 30 złotych za hektar. Rozkładają wprawdzie ile opłaci na raty, i to długotrwałe, bo przez pięć lat wpłacane — ale nie lepiej za darmo, prywatnie, familijnie.

Chłopi przyszali. Wtedy, kiedy podpisywali umowę, wyklady to się im to istotnie proste, jasne i najkorzystniejsze. A zresztą, kto by, czy nie było tu materiału.

Chłopi przyszali. Wtedy, kiedy podpisywali umowę, wyklady to się im to istotnie proste, jasne i najkorzystniejsze. A zresztą, kto by, czy nie było tu materiału.

Chłopi przyszali. Wtedy, kiedy podpisywali umowę, wyklady to się im to istotnie proste, jasne i najkorzystniejsze. A zresztą, kto by, czy nie było tu materiału.

Chłopi przyszali. Wtedy, kiedy podpisywali umowę, wyklady to się im to istotnie proste, jasne i najkorzystniejsze. A zresztą, kto by, czy nie było tu materiału.

Chłopi przyszali. Wtedy, kiedy podpisywali umowę, wyklady to się im to istotnie proste, jasne i najkorzystniejsze. A zresztą, kto by, czy nie było tu materiału.

Chłopi przyszali. Wtedy, kiedy podpisywali umowę, wyklady to się im to istotnie proste, jasne i najkorzystniejsze. A zresztą, kto by, czy nie było tu materiału.

OTWARTIE SEZONU

ROKOWANY W TORINIE MEZ HOKERSKI. Rozegrany w Torinie mecz hokerski o mistrzostwo Torina. W meczu wzięli udział hokery Górnika i Toruńskiego Górnika, którzy zwyciężyli Toruńskiego Górnika w stosunku 10:6.

KLASYFIKACJA DRUZYNOWA

WILANÓW — WARSZAWA. Komisja sędziowska wyścigu pływackiego Wilanów-Warszawa ukończyła w stosunku obliczenia punktacji indywidualnej klasyfikacji, są następująco: 1) PZL 5717 pkt. 2) Legia 5544 pkt. 3) Polonia 4774 pkt. 4) PKS 2911 pkt. 5) AZS 2275 pkt. Drużyna PZL zdobyła stany zwycięgę według uśrednioną przez ministra spraw wojekowych gen. Kasprzyckiego. Nagrodę też zdobyła w roku ub. drużyna Polonii.

AMANO — NOWA GWIAZDA

JAPANEJSKIEGO SPORTU. Nowa gwiazda japońskiego sportu pływackiego jest młody student Tamaki Amano. Został on odkryty na mistrzostwach pływackich uniwersyteckich, na których to zawodach ustanowił on słony rekord światowy na 1000 m. w stylu, wyprzedzając w ten sposób o trzy sekundy ostatni światowy rekord słynnego angiela Amora. Tomokazu Amano okazał się dokonałym pływakiem nie tylko na długich dystansach, ale również na średnich. W Tokio uzyskał on ostatnio na 800 m. w stylu o dwie sekundy ponad rekord światowego jego rodaka Makino.

„Sposób zadobrowolego zapewnienia GUM 2 BAZALTA ULTRA-SILCO

„Sposób zadobrowolego zapewnienia GUM 2 BAZALTA ULTRA-SILCO. Dolegliwości i odciski, zgrubłała skóra, bradawki uszu bez blizn i bezporecznie namo do przesady ciwierz stroku „UNICUM” UNICUM-KREM to doskonały i niezawodny środek przeciw pocieniu nóg, rąk

DO NABYCIA W APTEKACH I DROGERIACH

Przedawców miejscowych i przedstawicieli regionalnych poszukujemy Chem. Labor. „UNICUM” ul. B. Jurkiewicza Poznań 8.

Wodami Polesia

Wielki wypadek. Nie dzwignęło wico, że szybko zrozumieliśmy w Noblu potrzebę komasacji.

Wtedy zjawili się dobroczyńcy chłopi, którzy potrafili wytrzymać, że nie warto się zwracać do organów urzędowych. Przecież prywatnie też można przeprowadzić komasację — i nie będzie to kosztowało ani grosza gołwicy.

Z urzędową komasacją trzeba było zapłacić od 15 do 30 złotych za hektar. Rozkładają wprawdzie ile opłaci na raty, i to długotrwałe, bo przez pięć lat wpłacane — ale nie lepiej za darmo, prywatnie, familijnie.

Chłopi przyszali. Wtedy, kiedy podpisywali umowę, wyklady to się im to istotnie proste, jasne i najkorzystniejsze. A zresztą, kto by, czy nie było tu materiału.

Chłopi przyszali. Wtedy, kiedy podpisywali umowę, wyklady to się im to istotnie proste, jasne i najkorzystniejsze. A zresztą, kto by, czy nie było tu materiału.

Chłopi przyszali. Wtedy, kiedy podpisywali umowę, wyklady to się im to istotnie proste, jasne i najkorzystniejsze. A zresztą, kto by, czy nie było tu materiału.

Chłopi przyszali. Wtedy, kiedy podpisywali umowę, wyklady to się im to istotnie proste, jasne i najkorzystniejsze. A zresztą, kto by, czy nie było tu materiału.

Chłopi przyszali. Wtedy, kiedy podpisywali umowę, wyklady to się im to istotnie proste, jasne i najkorzystniejsze. A zresztą, kto by, czy nie było tu materiału.

Chłopi przyszali. Wtedy, kiedy podpisywali umowę, wyklady to się im to istotnie proste, jasne i najkorzystniejsze. A zresztą, kto by, czy nie było tu materiału.

La wrence naftowych pól

Kapitał spekulacyjny nie ma ojczyzny

Nazwisko **Francis W. Rickett'a** stało się głośne w całym świecie, kiedy w sierpniu 1935 roku, w przededniu konfliktu włosko-abyssyńskiego, prasa międzynarodowa doniosła, że **Negus** udzielił na olbrzymich obszarach swego królestwa koncesję naftową na przeciąg 75 lat konsorcjum brytyjsko-amerykańskiemu. Jako jego twórca i przedstawiciel wystąpił **Rickett**, który w krótkim bardzo czasie i na korzystnych warunkach negocjował ów układ.

W grudniu tegoż samego roku opinia światowa dowiedziała się ze zdziwieniem, że **Francis Rickett** zawiązał samolotem do Londynu, w towarzystwie **Bernarda E. Smith'a** na 24 godziny do Rzymu, gdzie odbył jakieś bardzo poufne konferencje. Pama głosił, że z jednym z najbliższych współpracowników **Mussoliniego**.

Niedawno nazwisko jego znowu stało się głośne w prasie międzynarodowej w związku z tajemniczymi zakupami ropy naftowej i próbami osiągnięcia porozumienia w Meksyku. I znowu podróżował **Rickett** w towarzystwie **Bernarda E. Smith'a**. Ani jednego, ani drugiego nie znajdujemy w angielskim czy amerykańskim informatorze biograficznym „Who is who”.

Objął też są nieznaną bliżej w kołach politycznych, natomiast wiedzę o przedsiębiorstwach naftowej wiedzy o nich niejedno. **Smith** znany jest powszechnie na **Wallstreet** w Nowym Jorku, jako niezwykły rzutki i ruchliwy makler w wielkim stylu.

Rickett natomiast nie jest Amerykaninem, choć za niego często uchodził. Posiada on obywatelstwo brytyjskie. Jest bardzo zamożny. Utrzymuje dom na dużej skale w Londynie, ma posiadłość w **Berksire** i zamek w południowej **Walii**. Znany jest w kołach towarzyskich jako organizator świetnych potańców par force. Posiada drogą dzieci. Źródłem jego fortuny jest nafta. Wrażliwością i kulisami wielkich rozgrywek o ten samowicie zwą go „**Lawrencem** pól naftowych”.

Jak wiadomo, **Lawrence**, niekonstytucyjny król **Arabii**, choć dawniej i nieuznawany oficjalnie przez Rząd brytyjski, oddał też mułki i bardzo cenne usługi.

I oto ten sam człowiek, mający tak wysoką pozycję w rządowym przedsiębiorstwie brytyjskim, powołał do życia w **Delaware** w Stanach Zjednoczonych, „**African Development Exploration Corporation**” i uzyskał dla tego towarzystwa koncesję od **Negusa**. Firma owa została wyłoniona przez **U. S. Corporation Company**, któ-

Na polskich bezdrożach

Drogi bite są tworem wybitnie współczesnym. Wiek XVIII-ty w całej Europie był epoką bezdroży, wyboi, męki podróżowania, tortur dylżansów i posztonych karet. Nawet gospodarna, żeglarska **Anglia** nie doceniła znaczenia dobrych dróg. Trakty wyścielone podlegi były nie lepsze niż wówczas od niemieckich, wiośskich, polskich czy tureckich. Na podróż patrzano jak na smutną, niemiłą i niebezpieczną, związaną z wielkim ryzykiem dla zdrowia i życia. Drogi pełne wyboi zatrzymywały podróżnych nie raz na kilka dni. Szukano po okolicy koni, które, doprzężając je, wyciągnęłyby ugrzęźnięty w błocie pojazdy. Posztona karetta w **Anglii** nie była zbytym ale smutną i koniecznością, inaczej bowiem bez owych **KPK** (koni pościogowych) nie warto było nawet myśleć o dalszym wyjeździe.

Druga połowa XIX wieku, — a zwłaszcza pierwsze dziesięć lat bieżącego stulecia zrewolucjonizowały pojęcia **Europy Zachodniej** w stosunku do dróg. Państwa cywilizowane wymuszały rozwój w tym kierunku okrzykami: „**Rapidity**”, „**Schnelligkeit**”, „**Witesse**”, „**Szybkość**”. „**Szybkość**” — czyżby?

Największy ster okrętowy

W stoczni w **Glasgow** wykańcza się konstrukcja największego na świecie aparatu sterowego i steru, które są przeznaczone dla znajdującego się w budowie największego parowca transatlantyckiego — przyrodniego brata „**Queen Mary**”. „**Queen Elisabeth**” po wykonczeniu ma wyruszyć na morze jako konkurentka **dzierżawcy** obecnie państwa francuskiej „**Normandie**”. — Ster nowego okrętu ważyć będzie 70 ton. Dla notowania najdrobniejszych odchyleń od kursu umieszczony będzie przy sterze aparat automatyczny, rodzaj „**roboty**”, — który zasygnalizuje do kabiny sterownika wszystkie zmiany w kursie. „**Queen Elisabeth**” po ukończeniu przysięgi do wyścigu o „**blekitną wstęgę**” oceanu.

rej specjalnością jest służąc za pażawem dla towarzystw, których istota finansowa pragnie pozostać niewyjawioną. Gdy koncesja **abyssyńska** została ujawniona, wyparły się udzielił w niej nie tylko **Rząd brytyjski** i amerykański, ale nawet potężny **Standard Oil**, pomimo, iż w rzeczywistości cała transakcja odbyła się na jego rachunek. I niewątpliwie za wiedzą **Rządu brytyjskiego**, trudno bowiem przypuszczać aby doradca **tolaryzyczny** będącego w posiadaniu angielskich czynników rządowych, mógł działać bez aprobaty **Rządu**. Swego czasu **Standard Oil** zostało wyparte przez interesy angielskie z pól naftowych **Mossulu**. Prawdo podobnie **Anglii** zalecało, aby u-

dobrudzać **Standard Oil** daje mu reklamę na terenie **Abisynii**. **Rickett** prowadzi wiele interesów na własne ryzyko i rachunek, ale przedsięwzięcia o tak gigantycznych rozmiarach, jak **Mossulskie** czy **abyssyjskie**, podjął z ramienia znacznie silniejszych finansów państwa, które pragnęły pozostać za kulisy.

Równie mało przejrystymi i tajemniczymi są transakcje przeprowadzane obecnie przez **Rickett'a** i **Smith'a** w **Meksyku**. **Obydwoj** ani milczą, **Rządy brytyjski** i amerykański nie przyznają się, aby miały choć wiedzieć o tej gigantycznej transakcji. Kto stoi za nią? **Angielsko-Holenderski Royal Dutch**, czy amerykański **Standard Oil**? Czy może jest ona wynikiem porozumienia co do podziału strefy wpływów obydwu rywali? Na razie pytanie to musi pozostać bez odpowiedzi. Pewnym jest jednak, że „**Lawrence** pól naftowych” odgrywa nadal wielką rolę w walkach o zasoby naftowe świata.

Da uzupełnienia sylwetki **Rickett'a** warto zapamiętać sobie, że ten sam człowiek, którego opinia światowa uważała w przededniu wybuchu konfliktu **abyssyjskiego** za główną podporę finansową **Negusa** i tym samym przeciwnika **Włoch**, kilka lat przed tem, zapisał się z zgodą czynników rządowych brytyjskich, pragnących utworzyć pewne ograniczone ujęcie dla **ekspansji** **Rzymu**, wzięcia kapitału włoskiego do współpracy na terenach naftowych **Mossulu**. Fakt ów był jednak nawiązką tylko bardzo wąskiej grupie osób i dlatego zjawienie się **Rickett'a** w **Rzymie** pod czas konfliktu z **Abisynią** stało się światową sensacją. Tymczasem wcale nie było, gdyż „**Lawrence** pól naftowych” **luzyma** w swym reku nici kontaktów, które biegły we wszystkie kierunki świata, nie mają granic państwowych, stoją na skraju tej polegi, której nazwa brzmi magicznie: **trafa**.

gnorowaliśmy to słowo. Na polskich drogach transparent z takim napisem jest, niestety, jeszcze niewczesnym żartem. **Gdy Niemcy** do bajek włożyły powiastki o czerwonych dylżansach, a **Anglii** pod-

róże posztoną karetą, jakże jeszcze bliskim jest dla nas opowiadanie nie kronikarza **króla Stanisława Leszczyńskiego**, opisującego krępe polskiego kmiotka **Jana Kłoczka**, wydoływanego z **Kłopot**

na reprezentacyjnym trakcie **Rzeczypospolitej** kolase, której wyciągnięć nie mogła czwórka dzianolów.

Z dziwnym uporem propagujemy nadal motoryzację kraju pod kątem zwiększenia ilości pojazdów mechanicznych, zapominając, że miliony wesoło samochodów i motocykli nie opuszcza garaży — chyba z konieczności, zanim nie wybuduje się dla nich dobrych — gładkich, bezpylnych dróg. Wyjazd np. ze stolicy do przemysłowego **Białegostoku** (na odcinku **Wyszków — Zambrów**, do **Siedlic**, z **Radomia** do **Puławy**, z **Lublina** do **Lwowa** czy z **Lwowa** do **Krakowa**, nie mówiąc już o turyście do pięknych, malowniczych, mało uczęszczanych miejscowości, nie nadają wyprawą ryzykowną, odstraszać najmilszego klienta, rowcę auta czy motocykla. Straszny stan spraw drogowych zilustrować może drobny, ale jakże wynowny szczegół. Przed rokimi w pobliżeniu do stolicy **Białoni**, na przeszerzeni dwu kilometrów reprezentacyjnej autostrady **Warszawa — Łowicz** — **Poznań** rozbiła, pełna wyboi i straszliwych dziur, kółka do dnia dzisiejszego naprzód czeka łaskawej naprawy, o drzenie serca przyprawiając właścicieli pojazdów, zmuszonych do przebycia owej **Scylli i Charybdi**.

Na rok 1938 mamy w kraju zarejestrowanych 44 200 pojazdów mechanicznych, które bez obawy o poważne uszkodzenia możemy wypuścić na 2 346 km dróg. Istnieje bowiem długość są nasze drogi o ulepszonej, nowoczesnej nawierzchni. Reszta to: 16 338 km, 42 104 km, niebezpiecznych dla szybkiej jazdy, spowolnych tumanów i kurzu dróg o nawierzchni tuczniowej. Gdybyśmy zatem chcieli i jeździć wygodnie, po europejsku, musielibyśmy na jednym kilometrze drogi stłoczyć w Polsce około 200 autobusów, aut i motocykli kł, obok których harcowałoby przeszło 500 rowerczyków.

„Gwiazda Polski“ Gondola polskiego balonu stratosferycznego



Londyn w cyfrach

Zarząd miejski **Londynu** wydał je stałe rocznik statystyczny, który odbiła życie metropolii w cyfrach. Tak więc 31 grudnia 1937 roku liczył **Londyn** 8 233 042 mieszkańców. Co rok przychodzi do światu w **Londynie** 56 000 dzieci, umiera zaś 51 000 osób. Ulice miasta — olbrzymia liczą 2 325 mil ang. długości, tak, iż można by z nich ułożyć szosę przez **Atlantyk** aż do **Nowej Fundlandii**. Pogoda nie

jest przywilejem **Londynu**, gdyż w roku bieżym 187 dni deszczowych i 41 dni mgły gęstej, tak zw. **foggi**. Przeciętnie przypada rocznie na **Londyńczyka** tylko 3 godziny 12 minut słońce w ciągu dnia. Wykroczenia przeciwko przepisom policyjnym nie obciążają zbytnio **londyńczyków**, gdyż na cały rok przypada tylko 17 000 zaistnień, których niezbędna była interwencja policyjna.

Przebiegają w jednym kilometrze drogi stłoczyć w Polsce około 200 autobusów, aut i motocykli kł, obok których harcowałoby przeszło 500 rowerczyków.

Zbrojenia Niemiec



Obrzytniczki rozmiarów podział armistnie, przeznaczone dla niemieckich morskich baterii kłmierzonych.

Grobowiec Stanisława Augusta



Na zdjęciu zabytkowy kościół w **Wołczynie**, w którego krypcie umieszczono prochę **króla Stanisława Augusta** **Poniałowskiego**, sprowadzone z **Moskwy**.

Szybkość statków

Na ostatniej międzynarodowej Konferencji **Architektów i Inżynierów Okrętowych** poruszono sprawę szybkości statków. Między innymi stwierdzono, że szybkość towarowców w porównaniu np. z rokiem 1914 wzrosła i to dla statków na linach regularnych z 12 i pół węzła do 16 węzłów, a przy trampach o maksymalnej w tym czasie szybkości 9 węzłów do po-

wszecznej dzisiaj szybkości 10 — 11 węzłów. Równocześnie wskazano, że **Japonia** buduje obecnie statki towarowe o szybkości 21 i pół węzła, które jednak zdaniem fachowców nie zdołają w normalnych warunkach frachtowych zarobić na koszty tej zwiększonej szybkości, i ich normalna praca bez takiej subwencji okazać się niemożliwą.

100 podróży „Normandie“

29 maja 1936 roku największy okręt transatlantycki na świecie — **chłtba** **marynarki francuskiej**, „**Normandie**”, wypłynął z **Havru** w pierwszą swą podróż do **Nowego Jorku**, „**Normandie**” zdobyła „**blekitną wstęgę**” szybkości, przebywając 52 km. na godzinę. Obecnie „**Normandie**” dokonała już po raz setny podróży do **Nowego Jorku**, wypłynąwszy 13 b. m. z **Havru**.

W ciągu trzech lat okręt ten przebył przestrzeń 330 000 mil morskich, przewidywał około 100 000 pasażerów w jedną i w drugą stronę. Zwidziło „**Normandie**” i oglądało urządzenia wewnętrzne 650 000 osób, podczas postoju w portach.

Francuskie manewry



Moment przeprawy czołgów przez potok górski na manewrach w **Alpach** francuskich.

KRONIKA KRAKOWSKA

Lamanie ustawy o czasie pracy przez majstrów piekarskich

Ostatnio inspektor pracy, inż. Mazonowski, przeprowadził w szereg piątek krakowskich kontrolę czasu pracy. Kontrola ta dała dość obfite plony.

W piekarni Morgenstera na ul. Zwierzynieckiej stwierdzono, że sześciu robotników pracowało przez 12 godzin na dzień. To samo dotyczy piekarni Abrahamera przy ul. Łobzowskiej nr. 5, Kocnego przy ul. Długiej nr. 10, „Roma”, Turawskiego przy ulicy Karmelickiej 21. Majster J. Skafka przy ul. T. Kościuszki nr. 39 w dzień kontroli zarządził pracę 9-godzinową. W piątek p. 9-inspektor kazał robotnikom dać pracować. W piekarni Flastera przy ul. Czarnowiejskiej 76 —

przyjęto kilko bezrobotnych do wykarczowania park skutkiem czego praca trwała 9 godzin. Nie wiado mo tylko czy tak będzie zawsze.

Żądane było by, aby tego rodzaju kontrole przeprowadzane we wszystkich piekarniach i winnych łamania ustawy o czasie pracy surowo karać. Poruszono przez nas sprawa winna był jak najszybciej zafalowana z uwagi na wielkie bezrobocie w przemyśle piekarskim. Majstrowie zatrudniają robotników wbrew ustawie po kilkanaście godzin dziennie, a tymczasem bezrobotni wraz z rodzinami przynależają głodem. W interesie z całym społeczeństwem leży ukrocenie czasów majstrów piekarskich.

Żądania pracowników miejskich

W ubiegłym roku pracownicy miejscy dzięki akcji klasowego Związku uzyskali częściowe realizowanie wysuniętych postulatów. W bież. roku Związek wysunął ponownie żądania, dotyczące awansów, stabilizacji oraz podwyżek płac. Szczególnie pokrzywdzeni są robotnicy Budownictwa miejskiego i Miejskich Zakładów Ceramicznych, którzy w ub. roku nie dostali podwyżki płac.

Do tej pory Zarząd miejski nie dał odpowiedzi na żądania pracowników. To przeciąganie zafalowania sprawy wywołuje wielkie

rozgoryczenie wśród pracowników. Na zabranach sekcyjnych robotnicy domagają się wstąpienia energicznej akcji o realizację wysuniętych postulatów.

W wysokim stopniu pokrzywdzeni są emeryci miejscy, których żądania lekceważy magistrat.

W najbliższym czasie odbędą się zebrania sekcyjne, które zdecydują o dalszej akcji. Sądymy, że magistrat nie dopuści do zaręczenia i uwzględni postulatów pracowników. O sprawach tych jeszcze obszernie napiszemy.

Namówiła kochanka do zamordowania męża

W listopadzie ub. roku w sądzie krakowskim zapadł wyrok w sprawie 25-letniego Czesława Ruska na 15 lat więzienia, za zabójstwo Antoniego Mazura, zamężnego go spodarza w Zabierzowie.

Obecnie nastąpił w tej sprawie zwrot. Ruski zawiadomił władze

prokuratorskie, że to morderstwa namówiła go żona Mazura, która była jego kochanką. W tym staro nie rzeczą 40-letnia Zofia Mazurka została oskarżona o podżeganie do zabójstwa, a koronnym świadkiem w tej sprawie będzie Ruski.

Sprowadzał wyłudzone przedmioty

Stanisław Brzuszkiewicz, mający już za sobą przeszłość kryminalną, odwiedzał kupców krakowskich — przedstawiał się jako akademik albo urzędnik skar-

bowy i w ten sposób „zakupił” ośmiem aparatów radiowych, na które rezygnację wklepił, podpisane przez niego nazwiskami nie istniejących osób.

Obecnie zapadł w sądzie krakowskim wyrok w tej sprawie. — Brzuszkiewicz został zesłany na półtora roku więzienia. Cztery osoby, oskarżone o zakupienie u Brzuszkiewicza wyłudzonych przez niego rzeczy, zostały zasądzone na karę od 3 — 10 miesięcy aresztu, z zawieszeniem wykonania kary.

Historie dnia

ARESTOWANIE ZŁODZIEJA. Zarzucono: Isaska Gebiura, za kradzież 1 szklki solanki, w wart. 150 zł. na sekcję Markusa Weindlinga przy ul. Kolektorskiej nr. 5; Aleksandra Jakubowska, podżeganie kradzieży naradczą 120 zł. gotówki, na sekcję Marcego Schelwiewicza z mieszkanca przy ul. Orzeszkowej nr. 6.

Z miasta NA MIASTO

Mleko niezbierane litr 18 — 20 gr., Śmietanka litr 50 — 80 gr., Śmietana litr 100 — 120 gr., Ser moyka kg. 70 — 80 gr., Masło wybor. kg. 2,20 gr., Masło stol. kg. 2,50 gr., Masło kuchenne kg. 2,50 gr., Jajka świeże szt. 8 — 9 gr., Borki świeże kg. 8 — 10 gr., Cebula kg. 18 — 20 gr., Marchew kg. 10 — 12 gr., Pietruszka kg. 18 — 20 gr., Seler kg. 28 — 25 gr., Włoszczyzna kg. 15 — 18 gr., Pomidory kg. 25 — 30 gr., Fasola szara kg. 25 gr., Ogórki kg. 10 — 15 gr., Kalafiora sztuka 20 — 30 gr., Ziemiaki kg. 15 — 19 gr., Jablek komp. kg. 45 — 60 gr., Jabłko sz. 80 — 100 gr., Gruszek komp. kg. 40 — 60 gr., Gruszek deser. 80 — 120 gr., Śliwki szwec. kg. 45 — 50 gr., Śliwki węgier. krajowe kg. 80 — 100 gr., Śliwki węgier. szwajcarskie kg. 130 — 140 gr., Śliwki szwec. kg. 1,60 — 2,00 gr., Geś żywa szt. 3,50 zł., Karczka sztuka 3,00 — 5,00 zł., Kura żywa sztuka 3,00 — 2,00 zł., Karczka para 2,50 — 5,00 zł.

Rzeki wezbrały

Padające na obszarze całego województwa krakowskiego od poniedziałku rana ulewne deszcze — spowodowały znaczny przyrób wody w rzekach górskich, potokach i strumieniach.

O ile chodzi o sytuację na poszczególnych rzekach, to obraz jej przedstawia się w sposób następujący: Na rzece Sole, która zwykle wchodzi bardzo gwałtownie, niebezpieczeństwa nie ma wobec uruchomienia zapory wodnej w Porąbce. Na Dunaju koło Waksmanowa w powiecie nowotarskim zamotowano we wtorek, w godzinach południowych plus 414, to znaczy 1,14 cm. ponad stan alarmowy, koło Krośnice 120 cm. ponad stan alarmowy, w Nowym Sączu 95, w Kamienicy Nowojosefówskiej 38 ponad stan alarmowy.

W kilku punktach powiatu nowotarskiego komunikacja kolejowa i autobusowa jest przetrwana wskutek uszkodzenia dróg. W powiecie bocheńskim na Rable w

Mszanie Dolnej nolowano 65 cm powyżej stanu alarmowego, w Stróży 67, w Rabce 66, w Bochni 50,03.

Wezbrała również poważnie rzeka Stradomka, której stan alarmowy przekroczył w kilku punktach 130 cm. W Stróży przودیła się woda o 3,30, w Pnudszołach o 4,20 ponad stan normalny. W powiecie wadowickim poziom wody na Skawie we wtorek o godz. 12 w południe wynosił 2,16 ponad stan normalny. W Skawicach odmowa opróżnić z mieszkańców 5 domów, w Wadowicach 3, w To miecach 1.

W Nowym Targu, Wadowicach i Bochni uruchomiono komisje przeciwpowodziowe, zaś władze wydały niezbędne zarządzenia na wypadek ewentualnej powodzi — Gdyby deszcz nie przestał padać i gdyby w związku z tym nastąpiło pogorszenie się obecnej sytuacji, uruchomiony zostanie wojewódzki komitet przeciwpowodziowy.

Uroczyste zakończenie półkolonii letnich w Parku Dr. Jordana

W niedzielę przed południem odbyło się w nowym pawilonie parku Dr. Jordana w Krakowie uroczyste zakończenie półkolonii letnich dla ubogiej dziatwy m. Krakowa. Na uroczystości przybyli przedstawiciele władz państwowych samorządowych oraz licznego grona rodziców.

Półkolonia dla dzieci naszego miasta prowadzi od szeregu lat Towarzystwo Przeciwpowodziowe. Znajdują tu pomieszczenie dzieci biednych, których warunki materialne nie pozwalają na wyjeżdżanie na wycieczki w porze letniej. Doład pokoleniu mieścić się w starym, drewnianym pawilonie, a w bieżącym roku po raz pierwszy półkolonia nie prowadzone były w nowo wybudowanym na ten cel pawilonie.

Wybudowany pawilon jest pierwszego typu w Polsce, obecnie dziećmi w ciągu 10-letniej szkoły na wolnym powietrzu, zaś w miesiącach wakacyjnych półkolonia. W szkole tej znajdują się dzieci zdrowe, a tyjż

wągle, które potrzebują słońca i powietrza, aby nadwątłony organizm uodpornić zarazkom szkodliwym. Będzie to szkoła zapobiegawcza w walce z gruźlicą.

W tym roku przebywało na kolonii Tow. Przeciwpowodziowego przeszło 800 dzieci dziennie. Przyjeżdżali one dzień po dniu, nauczyli się bezpłatnie urodziny przez miasto (tramwajami) — i przebywali na półkolonii od godz. 8-12 rano do 5-tej po południu. Wszystkie dzieci były badane przez lekarzy Kliniki Lekarskiej — 3 razy dziennie dostawali posiłek (śniadanie, obiad i podwieczorek) — żywność była smaczna i obfite a przysto do wadze; w ciągu 7-mio tygodniowego pobytu wynosił od 1 i pół do 7-miu kg. Dzieci pokonywały pod opieką wykwalifikowanych sił nauczycielskich, spędzając czas na ćwiczeniach fizycznych, zabawach, śpiewie, robotach ręcznych, zwiedzaniu miasta i wycieczkach.

Na zakończenie półkolonii urządzone wystąpienie par dzieci.

Zycie robotnicze

Posiedzenie OKR PPS, im. I. Daszyńskiego Kraków — miało odbyć się w czwartek, 25 b. m., o godz. 6 i pół wiecz., w lokalu sekretariatu przy Al. Kasinińskiego Nr. 16.

Zgon historyka Krakowa

Onegdaj zmarł w Krakowie dr. Klerns Bąkowski, adwokat i b. syndyk miejski. Zmarły był autorem szeregu cennych prac naukowych o historii Krakowa.

Tow. Oświaty Ludowej

urządza w dniach 27 i 28 sierpnia b. r. o. godz. 8 wiecz. w sali Teatru Żydowskiego przy ul. Bocheńskiej 7

2 WIECZORY RECYTACYJNE

artystki dramatycznej scen warszawskiej Racheli Holzer.

Bilety w cenie od 75 gr. do 2,50 zł. wczesniej do nabycia w firmie Fischbach przy ul. Grodzkiej 46, oraz w lokalu przy ul. Dajwór 3 a w dniu przedstawienia przy kasie teatru.

Ojcobrać przed Sądem

W lipcu b. r. Jan Rogoż, zamieszkały w Winiarach, gm. Patelnica, zamordował na nieślennaskim rodzinnym swego ojca Andrzeja, żądając mu podcasz 500 kilka śmiertelnych uderzeń młotem do koła wozu, nasadzoną na kij.

Po morderstwie zbrodniarz zgłosił się na Posterunek Policji, oświadczył, że ojciec zabili bandy. I. w loku dochodzeń jednak uodwonniono mu winę i morderca przysądził się do zbrodni.

Sąd Okręgowy na sesji wyjazdowej w Miechowie skazał ojcobrać na 15 lat więzienia.

Groźny pożar w Krzeszowicach

Fybuchy groźny pożar w Krzeszowicach, gdzie spaliło się kilka gospodarstw.

Repertuar

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO.
25 sierpnia: „Nowa Dalila”, Piętek, dnia 26 sierpnia: „Poręczy do Wenei” (premiera).

Kina
ADRIA: „Pat i Patachom w raj” i „Bleki i cienie kobiet”.
AZJALEVIC: „Cobolowy, który dwa razy żył” i „Łot straconych”.
LOPP: „Penowie z towarzysztwa” i „Jej obrońcy”.
PROMIEN: „Cieleczka Terzana” i „W obrocie dziecka”.
STELLA: „Kapyta milionera”.
SWIT: „Pod żółtą flagą”.
WANDA: „Ślepy żołnierz”.
UCIECHA: „Agentka H. 21” i „Złote lokajki”.
KINO DOMU ŻOŁNIERZA: „Wład

Radio krakowskie

CZWARTEK, 25 sierpnia.
8.00 Muzyka lekka. 14.00 Muzyka obładowa (płyty). 15.10 Lokalne wieści domowej gospodarstwa. 15.30 Odczyt p. t.: „Polskie wulkany”. 17.00 Skrzynka techniczna — w opr. Leonarda Czupryły. 17.10 Z polskiej muzyki popularnej. 17.50 Odczytanie programu na dzień następnny. 17.55 Wiadomości bieżące. 21.00 „Zagadnienie”. Czynniki czy bierna postawa wobec życia”. 22.00 Muzyka taneczna (płyty). 22.55 Przegład prasy (z Warszawy).

Piątek, dnia 26 sierpnia.

8.00 Muzyka lekka (płyty). 14.00 Muzyka obładowa (płyty). 15.10 Lokalne wieści gospodarstwa. 15.30 Dnia jednak w święto? (z Katowic). 17.10 Audycja wymienna (z Łodzi). 17.50 Odczytanie programu na dzień następnny. 17.55 Wiad. bieżące. 21.00 „Zagadnienie”. Fragment z niewydanej powieści „Uroki” Zygmunta Estricher. 22.00 Lokalne wieści sportowe. 23.05 Muzyka taneczna (płyty).

Czy to dom Twój, czy fabryka, tytuł: Tydzień Robotnika

KRONIKA SŁĄSKA

Konferencja Związków Zawodowych u Inspektora Pracy

Na stanowisku Inspektora Pracy 57 obywateli w Rybniku nastąpiła zmiana i miejsce dotychczasowego Inspektora Pracy, Oscekażka wicza, który przeszedł na emeryturę, zajął p. inż. Wesołowski. Chcąc bliżej zapoznać się ze stosunkami na terenie powiatu Rybnickiego i Paszyskiego, zwołał p. inż. Wesołowski na dzień 19 b. m. konferencję przedstawicieli wszystkich Związków Zawodowych. Z ramienia klasowych Zw. Zawodowych uczestniczyli w konferencji tow. łow. Chrószć i Mofyka. Wobec tego, że na konferencję przybył przedstawiciel „Polskiej Pracy”, towarzysze nasi oświadczyli, że w konferencjach z organizacją faszystowską, napaścią na pochody robotnicze, szkodzą brać nie mogą. Sprzęt został rozstrzygnięty w taki sposób, że delegat „endeków” musiał opuścić konferencję.

Echa sądowe rozprawy z policjantami

W dniu 17 stycznia na ulicach Radlina w pow. rybnickim wywołali wielki awanturę na ulicy podjął Józef Alojzy Czyż, przebywający w towarzysztwie Hienienty Rose. Szczęśliwy awantury zwały na miejsce dwóch posterunkowych Machulica i Swoboda, którzy wezwali do uspokojenia się i wyłączenia. W odpowiedzi na to, cała trójka rzuciła się na policję. Przy pomocy ławki, stojącej przed jednym z domów, obamiali obu posterunkowych na ziemi i w straszliwy sposób pobili tak, że obu policjantów nieprzytomnych mu-

nieprzeżegnania czasu pracy w rolnictwie oraz mieszaniowania się do przepisów ustawy o Radach Zakładowych.

Przedstawiciele robotników stwierdzili, że robotnicy żyją w ciągłej groźbie pozbawienia pracy i pod terrorem nęganaczy kapi-

Wypadek tramwajowy w Łagiewnikach

Na szosie Łagiewniki—Piaśniki tramwaj, jadący od strony granicy niemieckiej do Piaśnik, najechawszy na jadącą torem dwukrotnym furmankę, powrócił przez Al. Zygmunta Łagiewnicka. W wyniku zdarzenia jeden koń został zabity, a drugi ciężko okaleczony, tak, że musiano go dobić. Furmanka ule-

pitających, którzy nie szanują jej często godności robotników — dopuszczając się przy pracy zniewagi i obelg pod adresem zatrudnionych. Poruszone sprawy obciąża p. Inspektor Pracy Wesołowski szkodą i wydać potrzebne zarządzenia.

Radio śląskie

CZWARTEK, 25 sierpnia.
5.15 Audycja poranna — płyty. 6.20 Muzyka z Półn. (Warszawa). 7.15 Przerwa. 13.50 Wiadomości bieżące. 14.00 Muzyka obładowa (Krakow). 15.10 Głęb. Złota i Towarowa w Katowicach. 15.30 Autor czyta swoje utwory: Jan Baranowicz. 17.00 Pogadanki sportowa dla pracowników fizycznych w oprac. Wandy Korowickiej. 17.30 Polska muzyka popularna — Transmisja z Krakowa. 17.50 Wiadomości bieżące. 18.00 Program na jutro. 21.00 „Na prawa straszy rolnaj na śląsku” — pogadanka — wygł. nac. Bolesław Miodziński. 22.00 Wiadomości sportowe. 22.05 „Ja miedza” — audycja słowo - muzyczna.

Piątek, dnia 26 sierpnia.

6.15 Audycja poranna (płyty). 6.20 Muzyka z półn. (Warszawa). 7.15 Przerwa. 13.50 Wiadomości bieżące (z Krakowa). 15.10 Głęb. Złota i Towarowa w Katowicach. 15.30 Autor czyta swoje utwory: Jan Baranowicz. 17.00 Pogadanki sportowa dla pracowników fizycznych w oprac. Wandy Korowickiej. 17.30 Polska muzyka popularna — Transmisja z Krakowa. 17.50 Wiadomości bieżące. 18.00 Program na jutro. 21.00 „Na prawa straszy rolnaj na śląsku” — pogadanka — wygł. nac. Bolesław Miodziński. 22.00 Wiadomości sportowe. 22.05 „Ja miedza” — audycja słowo - muzyczna.

Z Tarnowskich Gór

Przy robotach ziemnych na ul. Górnicej w Tarnowskich Górach robotnicy natrafili na stary szary; wiercyony prawdopodobnie w 18 wieku. Szary znajduje się w bardzo dobrym stanie.

Na ulicy Nakielskiej odkryto podziemny korytarz długości kilkunastu metrów. Szary i korytarz po doprowadzeniu do porządku, oddane będą do ruchu turystycznego.